
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ZÁVĚREČNÝ ÚČET   
 

KAPITOLY STÁTNÍHO ROZPOČTU  
 

361 AKADEMIE VĚD ČR 
 

ZA ROK 2022 



 

 

 

 

 

 

Díl 1 
 
 
 
 

Průvodní zpráva závěrečného účtu  
 

kapitoly státního rozpočtu  
 

361 Akademie věd ČR 
 

za rok 2022 
 
 



1 
 

Obsah 

Úvod............................................................................................................................ 3 

1 Vědecká činnost pracovišť AV ČR .................................................................... 4 

2 Zhodnocení plnění rozpočtu ............................................................................. 7 

2.1 Rozpočtová opatření .................................................................................................................................. 8 

2.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů ........................................................................................................... 9 

2.3 Vázání platů ............................................................................................................................................. 10 

2.4 Rezervní fond ........................................................................................................................................... 10 

3 Čerpání rozpočtu .............................................................................................. 11 

4 Příjmy ................................................................................................................ 12 

5 Výdaje ................................................................................................................ 12 

5.1 Transfery .................................................................................................................................................. 13 

5.2 Výdaje na činnost Kanceláře AV ČR ......................................................................................................... 18 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků .............................. 20 

7 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání výdajů 
kapitoly ..................................................................................................................... 22 

8 Hospodaření veřejných výzkumných institucí AV ČR ................................... 23 

8.1 Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR ......................................................................................... 23 

8.2 Náklady veřejných výzkumných institucí AV ČR ....................................................................................... 24 

8.3 Hospodářský výsledek veřejných výzkumných institucí AV ČR ................................................................. 26 

9 Mezinárodní vědecká spolupráce a zahraniční pracovní cesty .................... 26 

9.1 Mezinárodní vědecká spolupráce ............................................................................................................ 26 

9.2 Zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro činnost organizace ....................................... 28 
9.2.1 Členství v mezinárodních organizacích .......................................................................................... 29 
9.2.2 Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky ............................................................................ 29 
9.2.3 Bilaterální a multilaterální spolupráce ........................................................................................... 29 

10 Kontrolní činnost .............................................................................................. 30 

10.1 Oblast veřejnosprávní kontroly ........................................................................................................... 30 

10.2 Podněty a stížnosti .............................................................................................................................. 31 

10.3 Interní audit......................................................................................................................................... 31 

Závěr ......................................................................................................................... 32 

 
  



2 

Seznam grafů 
Graf 1: Čerpání rozpočtu v období 2018-2022 (v tis. Kč) ...................................................... 11 

Graf 2: Neinvestiční výdaje Kanceláře AV ČR (v %) ............................................................. 19 

Graf 3: Struktura neinvestičních nákladů pracovišť AV ČR (v %) .......................................... 26 
 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Přehled o hospodaření kapitoly 361 – AV ČR (v tis. Kč)....................................... 7 

Tabulka 2: Stav a vývoj nároků z nespotřebovaných výdajů (v tis. Kč) .................................. 9 

Tabulka 3: Struktura nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2023 (v Kč) ........................10 

Tabulka 4: Stav a vývoj rezervního fondu v roce 2022 (v tis. Kč) ..........................................10 

Tabulka 5: Čerpání rozpočtu v období 2018-2022 (v tis. Kč) ................................................11 

Tabulka 6: Skutečné čerpání rozpočtu v jednotlivých čtvrtletích (v tis. Kč)............................12 

Tabulka 7: Struktura příjmů (v tis. Kč) ...................................................................................12 

Tabulka 8: Výdaje kapitoly Akademie věd ČR (v tis. Kč) .......................................................13 

Tabulka 9: Neinvestiční transfery na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie 
v komunitárním programu HORIZONT 2020 ........................................................................14 

Tabulka 10: Zúčtování se státním rozpočtem – vráceno do státního rozpočtu (tis. Kč) .........15 

Tabulka 11: Příspěvky mezinárodním nevládním organizacím (v tis. Kč)..............................16 

Tabulka 12: Skutečné čerpání inv. transferů kapitoly AV ČR v roce 2022 (v tis. Kč) .............16 

Tabulka 13: Výběr z nejvýznamnějších staveb (v tis. Kč) .....................................................16 

Tabulka 14: Výběr z významnějších přístrojů a zařízení (v Kč) .............................................17 

Tabulka 15: Transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR v roce 2022 (v Kč) ..............17 

Tabulka 16: Výdaje KAV ČR (v Kč) ......................................................................................19 

Tabulka 17: Přehled o čerpání mzdových prostředků v roce 2022 (v Kč)..............................20 

Tabulka 18: Vývoj nákladovosti a efektivnosti .......................................................................22 

Tabulka 19: Výnosy pracovišť AV ČR z vlastní činnosti (v tis. Kč) ........................................23 

Tabulka 20: Finanční prostředky od poskytovatelů z ostatních resortů (v tis. Kč) .................24 

Tabulka 21: Struktura neinvestičních nákladů pracovišť AV ČR (v tis. Kč) ............................24 

Tabulka 22: Přehled realizovaných zahraničních cest v roce 2022 .......................................29 

 

  



3 

Úvod 

Akademie věd České republiky (AV ČR) byla zřízena zákonem č. 283/1992 Sb. jako 
český nástupce dřívější Československé akademie věd. Je soustavou 54 výzkumných 
pracovišť. Současnou strukturu a uspořádání Akademie věd ČR stanoví zákon 
č. 283/1992 Sb., ve znění zákonů č. 220/2000 Sb. a č. 342/2005 Sb. Podrobně je 
upravují Stanovy Akademie věd ČR, které byly schváleny usnesením vlády ČR č. 614 
ze dne 24. května 2006 a nabyly účinnosti dnem 1. ledna 2007. 
Akademie věd ČR je ve smyslu § 3 odst. 1 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, zřizovatelem 54 veřejných 
výzkumných institucí. Organizační schéma Akademie věd ČR s vymezením 
kompetenční struktury je uvedeno v příloze. 
Hlavním posláním Akademie věd ČR a jejích pracovišť je uskutečňovat zejména 
základní výzkum v širokém spektru přírodních, technických, humanitních a sociálních 
věd. Tento výzkum usiluje o rozvoj poznání na mezinárodní úrovni, respektuje však 
přitom aktuální potřeby české společnosti a domácí kultury. Pracoviště Akademie věd 
se podílejí na vzdělávání, a to především výchovou mladých badatelů při 
uskutečňování doktorských studijních programů, ale i pedagogickou aktivitou svých 
pracovníků na vysokých školách. Akademie věd též provádí aplikovaný výzkum 
a spolupracuje s průmyslovou sférou. Řada společných mezinárodních projektů 
a výměny pracovníků se zahraničními partnerskými institucemi upevňují zapojení 
české vědy do mezinárodního kontextu. 
Veškeré výdaje kapitoly Akademie věd ČR jsou uvolňovány ze státního rozpočtu 
v rámci podpory výzkumu, vývoje a inovací podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků. 
Stálá pozornost je věnována spolupráci pracovišť Akademie věd ČR s podnikatelskou 
sférou a přenosu výsledků základního výzkumu do praxe. Velmi významná je dobře 
fungující spolupráce s vysokými školami, což dokládá několik set společně řešených 
výzkumných projektů a grantů, desítky rámcových smluv o spolupráci v rámci 
doktorských studijních programů a mnoho společných pracovišť s vysokými školami. 
Kvalitu a význam výsledků dokládá především velký objem licenčních příjmů pracovišť 
AV ČR (3,3 mld. Kč). 
Akademie věd ČR i v roce 2022 kladla mimořádný důraz na podporu excelentního 
výzkumu. Posílení excelence výzkumu Akademie věd ČR podporuje a realizuje 
například následujícími nástroji: 
Akademická prémie – Praemium Academiae je nejvýznamnější a přísně výběrový 
nástroj finanční i morální podpory vědecké excelence v Akademii věd ČR. Za období 
2007–2021 bylo uděleno 36 Akademických prémií. V roce 2022 byly uděleny 
tři Akademické prémie. 
Prémie Lumina quaeruntur je určena k ocenění význačných perspektivních 
výzkumných pracovníků při zakládání nových vědeckých týmů na pracovištích AV ČR, 
kterým umožní rozvinout jejich vědecký program zaměřený na koncepčně nová 
témata, jež významně posouvají hranice poznání nebo směřují ke společensky 
důležitým praktickým aplikacím. V roce 2018 byla tato prémie udělena prvním šesti 
badatelům s počátkem financování od roku 2019. V letech 2019–2021 jí bylo oceněno 
19 osobností, v roce 2022 šest. 



4 

Prémie Otto Wichterleho určená pro vybrané, mimořádně kvalitní a perspektivní 
mladé vědecké pracovníky AV ČR, kteří přispívají vynikajícími výsledky k rozvoji 
vědeckého poznání, byla v roce 2022 udělena 25 vynikajícím mladým vědcům. 
Mzdová podpora postdoktorandů je poskytována s cílem zajistit přiměřené mzdové 
zabezpečení vybraných kvalitních a perspektivních postdoktorandů na pracovištích 
AV ČR. V roce 2022 byla tato podpora udělena 62 výzkumníkům. 
Vědecký titul „doktor věd“, ve zkratce DSc., byl v roce 2022 udělen deseti 
výzkumným pracovníkům. 

1 Vědecká činnost pracovišť AV ČR 

Vědecké bádání Akademie věd ČR v roce 2022 přineslo mnoho pozitivních výsledků, 
mezi nejzajímavější v jednotlivých vědních oblastech patří následující: 
 
Laserově-ultrazvuková charakterizace nově vyvíjených Heuslerovských slitin 
pro biomedicínské účely  
(Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.) 
 
Ve spolupráci s Tohoku University (Japonsko) byly vyvíjeny nové slitiny 
s Heuslerovským uspořádáním. Tyto slitiny vykazují unikátní kombinaci nízkého 
modulu elasticity, korozní odolnosti a schopnosti nabývat velkých vratných deformací, 
což z nich dělá optimální kandidáty pro kloubní a kostní náhrady. Ve výzkumu byly 
využity dvě laserově-ultrazvukové metody dlouhodobě vyvíjené v Ústavu 
termomechaniky AV ČR – rezonanční ultrazvuková spektroskopie [Odaira a kol.] 
a spektroskopie s přechodovou mřížkou [Xu a kol.]. 
 
Role zemské kůry na magmatický systém sopky Erebus v Antarktidě  
(Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) 
 
S využitím 3D magnetotelurických metod, které měřily vodivost v zemské kůře, byly 
vysvětleny vnitřní procesy v aktivní sopce silně alkalického složení v kontinentálním 
riftu Mt. Erebus na Rossově ostrově (Antarktida). Na rozdíl od sopek můžou riftové 
sopky nad subdukčními zónami, kde je hlavní těkavou složkou voda, významně ovlivnit 
složení atmosféry exhalacemi s převahou CO2, a ovlivnit tak klimatickou rovnováhu 
planety, jak se v minulosti Země již několikrát stalo. 
 
Uchovávání vodíku v mnohokomponentních materiálech  
(Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.) 
 
V roce 2022 pokračovaly sorpční experimenty orientované na chemisorpci vodíku 
v multikomponentních materiálech (MPEAs). Podstatné výsledky získané pro 
materiály z vysokotavitelných kovů jsou shrnuty do dvou publikací. Hledali jsme též 
nové materiály z třídy lehkých kovů, zejména slitiny obsahující Lavesovy fáze. Zjistili 
jsme, že MPEAs se jeví perspektivní především jako katalyzátory, které urychlují 
sorpci vodíku, spíše než jako materiály pro vlastní ukládání vodíku. 
 



5 

Uspořádání genomu a evoluce chromozómů rostlin s rozptýlenými 
centromerami  
(Biologické centrum AV ČR, v. v. i.) 
 
Podařilo se sestavit kompletní sekvence genomů tří holocentrických druhů rostlin 
z rodu hrotnosemenka (Rhynchospora) a jejich blízce příbuzného monocentrického 
druhu sítiny rozkladité. Analýza těchto genomů odhalila, že holocentrická organizace 
chromozómů s sebou přináší velké změny v architektuře genomu jak na úrovní 
samotné sekvence DNA, tak s ohledem na epigenetické značky a schopnosti 
chromozómových přestaveb. 
 
Radikálové dopování s iontovou modulací novým typem spirocyklického aditiva 
spiro-OMeTAD pro účinnější a stabilnější perovskitové solární články  
(Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.) 
 
Objasnili jsme roli Coulombovských interakcí při vzniku molekulární struktury 
pro maximalizaci účinnosti přenosu nepárového elektronu ve vrstvě solárního článku, 
ve které probíhá přenos elektronových děr (kladného náboje) na anodu. Snadnější 
přenos elektronových děr je usnadněn novým typem aditiva, které je vysoce účinné, 
a při relativně nízké koncentraci umožňuje generování značného množství radikálů. 
Aditivum zároveň omezuje vznik vedlejších reakcí a tím se zvyšuje životnost solárních 
článků. 
 
Paramagnetické kódování molekul  
(Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.) 
 
S bezkontaktními RFID čipy se dnes běžně setkáváme v řadě výrobků, ale lze 
podobnou technologii realizovat na molekulární úrovni? Odpověď zní: ano. Miloslav 
Polášek a jeho tým na ÚOCHB vyvinuli molekuly, které kombinují ionty kovových prvků 
zvaných lanthanoidy. Speciální paramagnetické vlastnosti těchto prvků dovolují ladit 
odezvu molekuly v magnetickém poli. Tato odezva může nést digitální informaci a lze 
ji číst v radiofrekvenčním spektru prostřednictvím nukleární magnetické rezonance. 
 
Cesty z apokalypsy: Fyzické násilí v pádu a obnově střední Evropy 1914–1922   
(Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 
 
Kniha využívá násilí jako prizma, pomocí kterého zkoumá sociální, kulturní a politické 
změny, jimiž prošla střední Evropa během první světové války a bezprostředně po ní. 
Na základě výzkumu v národních a místních archivech a bohaté sekundární literatury 
autoři dokazují, že v kontextu totální války se fyzické násilí stalo převládajícím 
prostředkem k vyjádření sociálně-politických požadavků. Autoři uplatňují 
interdisciplinární chápání násilí podložené sociologickými a psychologickými teoriemi. 
 
  



6 

Let s voskovými křídly: Josef Mánes (1820–1871)   
(Ústav dějin umění Av ČR, v. v. i.) 
 
Kniha je výstupem tříletého týmového projektu GA ČR, který se zaměřil na novou 
analýzu díla Josefa Mánesa v kontextu české a evropské umělecké tvorby 19. století. 
Přibližuje Mánesovo dílo i osobnost s využitím aktuálních uměleckohistorických 
přístupů. Mimo klíčová témata a problémy jeho tvorby se zaměřuje také na jeho druhý 
život a následnou recepci, díky níž se stal ikonickou osobností českého umění 
19. století. 
 
Sociální stratifikace ve střední Evropě: dlouhodobý vývoj a nové otázky   
(Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.) 
 
Kniha ukazuje vývoj hlavních rozměrů sociální struktury ve srovnání zemí V4 
a Rakouska. Předkládá nové otázky týkající se nerovnosti v manželských párech, 
v subjektivním blahobytu domácností, v kulturních aktivitách a mezi důchodci. Ukazuje 
nejen heterogenitu regionu, ale také rozdíly v rámci jednotlivých zemí podle 
stratifikačních charakteristik. Zatímco Česko je bližší Rakousku v úrovni sociálně-
ekonomického vývoje, Maďarsko a Polsko je mu bližší v sociální diferenciaci. 
 
 
  



7 

2 Zhodnocení plnění rozpočtu 

Zákon č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2022, stanovil 
Akademii věd ČR pro rok 2022 rozpočtové ukazatele, jejichž plnění je zobrazeno 
v následující tabulce a v příloze v tabulkách. 

Tabulka 1: Přehled o hospodaření kapitoly 361 – AV ČR (v tis. Kč) 
  Schválený Rozpočet Zapojení Vázání Použití Konečný Skutečnost  Rozdíl***) Plnění Plnění  

  rozpočet po změnách NNV *) platů RF **) rozpočet   RZ KZ 

Příjmy celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 239,27 -239,27 -  -  

Příjmy z EU  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -  -  

Příjmy z ostatních 
zahraničních programů 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

Ostatní nedaňové příjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156,27 -156,27  -   -  

Daňové příjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83,00 -83,00  -   -  

Převody z RF OSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

              

Výdaje celkem VaVaI 7 081 401,58 7 085 730,32 17 541,15 -204,41 0,00 7 103 067,06 7 099 901,23 3 165,83 100,2 100,0 

v tom  Institucionální 7 081 401,58 7 085 730,32 17 441,19 -204,41 0,00 7 102 967,10 7 099 801,27 3 165,83 100,2 100,0 

           Účelové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

           Podíl rozpočtu EU 0,00 0,00 99,96 0,00 0,00 99,96 99,96 0,00 - 100,00 

           Podíl prostředků FM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

            

Běžné výdaje VaVaI 6 061 136,58 5 892 807,20 8 262,04 -204,41 0,00 5 900 864,83 5 897 699,01 3 165,83 100,1 99,9 

v tom  Institucionální 6 061 136,58 5 892 807,20 8 162,08 -204,41 0,00 5 900 764,87 5 897 599,05 3 165,83 100,1 99,9 

           Účelové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

           Podíl rozpočtu EU 0,00 0,00 99,96 0,00 0,00 99,96 99,96 0,00 - 100,00 

           Podíl prostředků FM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

            

Kapitálové výdaje VaVaI 1 020 265,00 1 192 923,12 9 279,11 0,00 0,00 1 202 202,23 1 202 202,23 0,00 100,8 100,0 

v tom  Institucionální 1 020 265,00 1 192 923,12 9 279,11 0,00 0,00 1 202 202,23 1 202 202,23 0,00 100,8 100,0 

           Účelové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

           Podíl rozpočtu EU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

           Podíl prostředků FM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

 
*)    Zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů (NNV) 

**)   Použití rezervního fondu (RF) 

***) V příjmech odvedeno do SR nad stanovený závazný ukazatel (+), nesplnění závazného ukazatele (-), ve výdajích převod  

        nečerpaných prostředků do evidence nároků z nespotřebovaných výdajů (+)  

 
Závazný ukazatel příjmů se nezměnil. Na příjmový účet Akademie věd ČR bylo 
převedeno celkem 239,27 tis. Kč. 
Schválený rozpočet ve výši 7 081 401,58 tis. Kč byl v průběhu roku 2022 upraven 
takto: 
• navýšen na základě rozpočtových opatření celkem o částku 4 328,74 tis. Kč: 

o 3 000,00 tis. Kč na úhradu nákladů na sekvenování vzorků SARS-CoV-2, 
o 1 328,74 tis. Kč na platy a příslušenství v souvislosti s valorizací platových 

tarifů od 1. září 2022 (z toho 978,45 tis. Kč na platy a 350,29 tis. Kč 
na příslušenství),  



8 

• navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem o částku 17 541,15 tis. Kč, 
• snížen o 204,41 tis. Kč z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa (z toho 

150,52 tis. Kč na platy a 53,89 tis. Kč na příslušenství). 
Objem institucionálních prostředků po promítnutí změn byl upraven na celkovou částku 
7 103 067,06 tis. Kč. 
Z konečného rozpočtu ve výši 7 103 067,06 tis. Kč bylo čerpáno 7 099 901,23 tis. Kč. 
Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2022 ve výši 3 165,83 tis. Kč byly 
převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2023, z toho z rozpočtu 
organizační složky státu Kanceláře AV ČR nebylo vyčerpáno 589,94 tis. Kč a veřejnými 
výzkumnými institucemi AV ČR nebylo dočerpáno 2 575,88 tis. Kč. V souladu s tím 
budou do rozpočtu roku 2023 zapojeny nespotřebované výdaje organizační složky 
státu (AV ČR) ve výši 589,94 tis. Kč a nespotřebované výdaje na činnost veřejných 
výzkumných institucí ve výši 2 575,88 tis. Kč. 
Z porovnání rozpočtových ukazatelů a skutečnosti vyplývá, že Akademie věd ČR 
předepsaný rozpočet dodržela. Plnění k rozpočtu po změnách činilo 100,2 % a plnění 
ke konečnému rozpočtu činilo 100,0 %. 
Kapitola 361 – Akademie věd ČR splnila všechny předepsané závazné ukazatele 
dle zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2022. Její hospodaření bylo 
v souladu se zákonnými předpisy, zejména se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky 
byly vynakládány v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

2.1 Rozpočtová opatření 
Schválený rozpočet kapitoly 361 byl během roku 2022 navýšen dvěma rozpočtovými 
opatřeními schválenými Ministerstvem financí ČR o 4 328,74 tis. Kč pod čísly 
jednacími: 
1. č. j. MF-32979/2022/1402-3 ze dne 29. listopadu 2022 

 Závazné ukazatele kapitoly Akademie věd ČR byly navýšeny o 3 000 000 Kč 
s kódem účelu VPS 213980019 „Výdaje spojené s epidemií covid-19 
(financování sekvenace viru SARS-CoV-2)“ ve smyslu § 23 odst. 2 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Navýšení bylo provedeno v IISSP A-
hlavičkou č. 1000001460/2022. 

 
2. č. j. MF-33985/2022/1402-3 ze dne 14. prosince 2022 

 Závazné ukazatele kapitoly Akademie věd ČR pro rok 2022 byly navýšeny 
o 1 328 735 Kč na základě usnesení vlády č. 991 ze dne 23. listopadu 2022, 
kterým vláda schválila uvolnění prostředků z vládní rozpočtové rezervy 
na zabezpečení zvýšených výdajů vyplývajících z nařízení vlády č. 264/2022 
Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., s kódem účelu VPS 
223980032 „Navýšení prostředků na platy a příslušenství v souvislosti 
s valorizací platových tarifů od 1. září 2022“ ve smyslu § 23 odst. 2 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Navýšení bylo provedeno v IISSP A-
hlavičkou č. 1000001613/2022. 

 



9 

Dne 30. listopadu 2022 byla zaslána žádost o rozpočtové opatření č. j. AVCR 
9367/2022 EO ve věci změny závazných ukazatelů v rámci rozpočtu kapitoly 
Akademie věd ČR na rok 2022 z důvodu potřeby navýšení spolufinancování 
prostředků EU z národních zdrojů na řešení projektů v komunitárním programu 
Horizont 2020. Na základě dopisu z Ministerstva financí ČR č. j.: MF-
34579/2022/1402-3 ze dne 13. prosince 2022 nebylo rozpočtové opatření (A-hlavička 
1000001682/2022) provedeno z důvodu, že změna závazného ukazatele „Výdaje 
spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné 
zemědělské politiky celkem“ a souvisejícího závazného ukazatele „v tom: ze státního 
rozpočtu“ překračovala 10 % částky schválené zákonem o státním rozpočtu (a podle 
ustanovení § 24, odstavce (3) zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, může 
přesun v rámci kapitoly nad 10 % každého závazného ukazatele povolit pouze 
Rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny). 

2.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů 
V následující tabulce a v příloze v tabulce č. 11a je uveden stav a vývoj nároků 
z nespotřebovaných výdajů kapitoly Akademie věd České republiky v roce 2022. 

Tabulka 2: Stav a vývoj nároků z nespotřebovaných výdajů (v tis. Kč) 

Ukazatel Stav 
k 1. 1. 2022 

Snížení 
(pominul účel 
narozpočto-

vání) 

Skutečné 
čerpání  

v roce 2022 

Stav 
zapojených - 
nečerpaných  

k 31. 12. 2022 

Stav  
k 1. 1. 2023 
(disponibilní 

zůstatky  
z roku 2022) 

Transfery v. v. i.  AV ČR 17 274,94 0,00 17 274,94 0,00 2 575,881 
Kancelář AV ČR 266,21 0,00 266,21 0,00 589,944 

Celkem 17 541,15 0,00 17 541,15 0,00 3 165,825 
 
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů kapitoly 361 – AV ČR k 1. lednu 2022 činil 
17 541,15 tis. Kč.  
Skutečné čerpání v roce 2022 bylo ve výši 17 541,15 tis. Kč.  
Veřejnými výzkumnými institucemi AV ČR bylo čerpáno 17 274,94 tis. Kč, z toho 
7 995,83 tis. Kč na neinvestiční akce (v tom 891,46 na řešení projektu VICTOR-E 
v rámci komunitárního programu HORIZONT) a 9 279,11 tis. Kč na investiční akce.  
Rozpočet organizační složky státu Kanceláře AV ČR byl navýšen o nároky 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 266,21 tis. Kč, které byly čerpány na položkách 
5011, 5021, 5031, 5032, 5169 a 5342. 
Z konečného rozpočtu ve výši 7 103 067,06 tis. Kč bylo čerpáno 7 099 901,23 tis. Kč. 
Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2022 ve výši 3 165,83 tis. Kč byly 
převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2023, z toho z rozpočtu 
organizační složky státu Kanceláře AV ČR nebylo vyčerpáno 589,94 tis. Kč a veřejnými 
výzkumnými institucemi AV ČR nebylo dočerpáno 2 575,88 tis. Kč. V souladu s tím 
budou do rozpočtu roku 2023 zapojeny nespotřebované výdaje organizační složky 
státu (AV ČR) ve výši 589,94 tis. Kč a nespotřebované výdaje na činnost veřejných 
výzkumných institucí ve výši 2 575,88 tis. Kč.  



10 

Tabulka 3: Struktura nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2023 (v Kč) 
Položka Název položky Částka  

5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru 32 890,00 

5021 Ostatní osobní výdaje 73 847,00 

5031 Povinné pojistné na sociální zabezpečení 309 333,00 

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 24 305,00 

5169 Nákup ostatních služeb 23 420,07 

5334 Neinvestiční transfery v. v. i. 2 575 881,00 

5342 Základní příděl FKSP 126 149,00 

6354 Investiční transfery v. v. i. 0,00 

Celkem   3 165 825,07 

2.3 Vázání platů 
Schválený rozpočet byl v průběhu roku 2022 snížen o 204,41 tis. Kč z důvodu vázání 
prostředků na neobsazená místa (z toho 150,52 tis. Kč na platy a 53,89 tis. Kč 
na příslušenství). Organizační složka státu Akademie věd ČR má povinnost vázat 
prostředky na platy za neobsazená pracovní místa s účinností od 1. 1. 2021. 

2.4 Rezervní fond 
Počáteční stav rezervního fondu k 1. 1. 2022 činil 469,41 tis. Kč. V průběhu roku 2022 
nebyly na účtu rezervního fondu zaznamenány žádné pohyby. 
Tabulka 4: Stav a vývoj rezervního fondu v roce 2022 (v tis. Kč) 

Ukazatel Počáteční stav Konečný stav 
Rozdíl   

navýšení + 
snížení -  

 Rezervní fond 469,41 469,41 0,00 

  



11 

3 Čerpání rozpočtu 

Čerpání výdajů kapitoly AV ČR od roku 2018 do roku 2022 v členění na běžné 
a kapitálové prostředky ukazuje následující přehled. 

Tabulka 5: Čerpání rozpočtu v období 2018-2022 (v tis. Kč) 

Název položky 2018 2019 2020 2021 2022 
Index 
22/21 

Příjmy celkem 89,13 84,51 1 164,94 768,11 239,27 0,31 

Výdaje celkem  5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 1,02 

Běžné výdaje 4 505 852,34 4 804 170,28 5 301 539,67 5 553 816,13 5 897 699,01 1,06 

Institucionální 4 505 852,34 4 804 170,28 5 300 192,22 5 553 456,18 5 897 599,05 1,06 

Účelové - - - - - - 

Podíl rozpočtu EU - - 1 347,45 359,95 99,96 0,28 

Kapitálové výdaje  1 113 867,82 1 289 257,35 1 367 067,55 1 394 477,76 1 202 202,23 0,86 

Institucionální 1 113 867,82 1 289 257,35 1 367 067,55 1 394 477,76 1 202 202,23 0,86 

Účelové - - - - - - 

Podíl rozpočtu EU - - - - - - 

Průběh čerpání rozpočtu kapitoly Akademie věd vykazuje za posledních pět let 
rostoucí trend. Meziroční pokles kapitálových výdajů souvisí zejména s převodem 
210 000 tis. Kč určených na strategickou výzkumnou infrastrukturu ELI Beamlines 
trvale do rozpočtu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR od roku 2022 
v návaznosti na vznik ELI-ERIC. 

Graf 1: Čerpání rozpočtu v období 2018-2022 (v tis. Kč) 

 
 
 



12 

 
Čerpání výdajů v jednotlivých čtvrtletích roku 2022 v členění na běžné a kapitálové 
finanční prostředky ukazuje následující přehled: 

Tabulka 6: Skutečné čerpání rozpočtu v jednotlivých čtvrtletích (v tis. Kč) 

Čtvrtletí 
Běžné výdaje Kapitálové výdaje 

v tis. Kč %  v tis. Kč % 

I. čtvrtletí 1 395 418,90 23,66 0,00 0,00 

II. čtvrtletí 2 196 501,22 37,25 512 305,58 42,60 

III. čtvrtletí 906 936,82 15,38 257 208,93 21,40 

IV. čtvrtletí 1 398 842,07 23,72 432 687,71 36,00 

Celkem 5 897 699,01 100,00 1 202 202,23 100,00 

 
Čerpání rozpočtu v jednotlivých čtvrtletích roku 2022 bylo ovlivněno zejména 
rozpočtovým provizoriem (zákon č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 2022, 
nabyl účinnosti dne 19. března 2022). 

4 Příjmy 

Zákonem č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu na rok 2022, nebyl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel příjmů.  
V roce 2022 bylo na příjmový účet Akademie věd ČR převedeno celkem 239,27 tis. 
Kč, podrobnější struktura příjmů je zachycena v následující tabulce a v příloze 
v tabulce 2a a 2b. 

Tabulka 7: Struktura příjmů (v tis. Kč) 
Rozpočtová 

položka 
Účel Částka 

1361 Příjem ze správních poplatků 83,00 

2111 Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 50,00 

2132 Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí a jejich částí 64,90 

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 7,23 

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 34,14 

CELKEM   239,27 

5 Výdaje 

Výdaje kapitoly Akademie věd ČR se vykazují v rozpočtové skupině 3 – Služby 
pro obyvatelstvo, podskupina 38 – Výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný 
na kmenovém paragrafu 3801 – Akademie věd ČR. 
Zákonem č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu na rok 2022, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel výdajů ve výši 7 081 401,58 tis. Kč, který byl v průběhu 
roku 2022 navýšen dvěma rozpočtovými opatřeními o 4 328,74 tis. Kč, navýšen 



13 

o nároky z nespotřebovaných výdajů o 17 541,15 tis. Kč a snížen o 204,41 tis. Kč 
z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa. 
Skutečné výdaje kapitoly Akademie věd ČR činily v roce 2022 celkem 7 099 901,23 tis. 
Kč a byly vynaloženy takto: 

• transfery ve výši 7 013 659,09 tis. Kč a  
• výdaje na činnost Kanceláře AV ČR ve výši 86 242,14 tis. Kč. 

Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2022 ve výši 3 165,83 tis. Kč byly 
převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2023, z toho veřejnými 
výzkumnými institucemi AV ČR nebylo dočerpáno 2 575,88 tis. Kč a z rozpočtu 
organizační složky státu Kanceláře AV ČR nebylo vyčerpáno 589,94 tis. Kč. V souladu 
s tím budou do rozpočtu roku 2023 zapojeny nespotřebované výdaje na činnost 
veřejných výzkumných institucí ve výši 2 575,88 tis. Kč a nespotřebované výdaje 
organizační složky státu (AV ČR) ve výši 589,94 tis. Kč. 

Tabulka 8: Výdaje kapitoly Akademie věd ČR (v tis. Kč) 

Položka 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

změnách 

Konečný 
rozpočet 

Skutečnost 

Rozdíl 
mezi KR 
a sku-

tečností 

5334 
Neinvestiční transfery  
v. v. i. AV ČR 

5 952 522,14 5 792 221,34 5 800 217,16 5 797 641,283 2 575,88 

5222 
Neinvestiční transfery 
spolkům 

13 300,00 12 696,34 12 696,34 12 696,336 0,00 

5494 
Neinvestiční transfery 
obyvatelstvu 

1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,000 0,00 

5542 
Člen. příspěvky 
mezinár. nevládním 
organizacím 

500,00 476,56 476,56 476,558 0,00 

6354 
Investiční transfery  
v. v. i. AV ČR 

1 020 265,00 1 192 565,80 1 201 844,91 1 201 844,914 0,00 

Celkem transfery 6 987 587,14 6 998 960,04 7 016 234,97 7 013 659,091 2 575,88 

Výdaje na činnost Kanceláře 
AV ČR 

93 814,44 86 770,28 86 832,09 86 242,144 589,94 

Výdaje kapitoly AV ČR 
celkem 

7 081 401,58  7 085 730,32 7 103 067,06  7 099 901,235  3 165,83 

 

5.1 Transfery 
Největší část výdajů kapitoly AV ČR je tradičně určena na transfery a v roce 2022 
to bylo celkem 7 013 659,09 tis. Kč. Na transfery veřejným výzkumným institucím AV 
ČR bylo použito celkem 6 999 486,197 tis. Kč, z toho 5 797 641,283 tis. Kč 
neinvestičních a 1 201 844,914 tis. Kč investičních prostředků. 
V rámci neinvestičních transferů ve výši 5 797 641,28 tis. Kč bylo převedeno třem 
pracovištím AV ČR (Filosofický ústav AV ČR, Sociologický ústav AV ČR a Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR) ze státního rozpočtu celkem 1 923,56 tis. Kč na projekty 
spolufinancované z rozpočtu Evropské unie v komunitárním programu 
HORIZONT 2020. 



14 

Tabulka 9: Neinvestiční transfery na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 
unie v komunitárním programu HORIZONT 2020 

Pracoviště AV ČR Název projektu 

Neinvestiční 
transfer v. v. i.  

(v Kč) 

Popis 

Filosofický ústav 
CHANSE-877-
TIMED 

387 920 

Konsorciální smlouva mezi AV ČR 
a dalšími partnery v rámci projektu 
CHANSE – společného programu HERA 
a NORFACE 

Sociologický ústav 
CHANSE-796-
SMARTUP 

268 505 

Konsorciální smlouva mezi AV ČR 
a dalšími partnery v rámci projektu 
CHANSE – společného programu HERA 
a NORFACE 

Ústav pro soudobé dějiny VICTOR-E (HERA) 1 267 138 
Konsorciální smlouva mezi AV ČR 
a dalšími partnery v rámci programu 
HERA JRP PS 

Celkem  1 923 563  

 
Konečný rozpočet na závazném ukazateli „Výdaje spolufinancované zcela nebo 
částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem“ činil 
1 321,81 tis. Kč (viz v příloze tabulka č. 7). 
Dne 30. listopadu 2022 byla zaslána žádost o rozpočtové opatření č. j. AVCR 
9367/2022 EO ve věci změny závazných ukazatelů v rámci rozpočtu kapitoly 361 
Akademie věd ČR na rok 2022 z důvodu potřeby navýšení spolufinancování 
prostředků EU z národních zdrojů na řešení projektů v komunitárním programu 
Horizont 2020. Na základě dopisu z Ministerstva financí ČR č. j.: MF-
34579/2022/1402-3 ze dne 13. prosince 2022 nebylo rozpočtové opatření (A-hlavička 
1000001682/2022) provedeno z důvodu, že změna závazného ukazatele „Výdaje 
spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné 
zemědělské politiky celkem“ a souvisejícího závazného ukazatele „v tom: ze státního 
rozpočtu“ překračovala 10 % částky schválené zákonem o státním rozpočtu (a podle 
ustanovení § 24, odstavce (3) zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, může 
přesun v rámci kapitoly nad 10 % každého závazného ukazatele povolit pouze 
Rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny). 
V rámci závazného ukazatele „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně 
z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem“ bylo proto 
čerpáno 1 321,81 tis. Kč (z toho podíl ze státního rozpočtu 1 221,85 tis. Kč a 99,96 tis. 
Kč kryto příjmem z rozpočtu EU). Rozdíl ve výši 601,75 tis. Kč mezi celkovým 
čerpáním ve výši 1 923,56 tis. Kč a konečným rozpočtem na závazném ukazateli 
„Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie 
bez společné zemědělské politiky celkem“ ve výši 1 321,81 tis. Kč byl proto 
dofinancován z Nákladů na činnost AV ČR.  
 
Další část rozpočtu určená na transfery byla převedena spolkům (vědeckým 
společnostem a Učené společnosti ČR) ve výši 12 696,34 tis. Kč, na členské příspěvky 
mezinárodním nevládním organizacím ve výši 476,56 tis. Kč a transfery obyvatelstvu 
(Ceny AV ČR) ve výši 1 000,00 tis. Kč. 



15 

Tabulka 10: Zúčtování se státním rozpočtem – vráceno do státního rozpočtu (tis. Kč) 

Položka 
Vráceno do státního 

rozpočtu  

5334 Neinvestiční transfery v. v. i. AV ČR 102,68 
5222 Neinvestiční transfery spolkům 0,00 
5494 Neinvestiční transfery obyvatelstvu 0,00 
5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 0,00 
6354 Investiční transfery v. v. i. AV ČR 9 659,00 

Celkem 9 761,68 

 
Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR (rozpočtová 
položka 5334) činily 5 797 641,28 tis. Kč. Rozdíl ve výši 2 575,88 tis. Kč oproti 
konečnému rozpočtu byl převeden prostřednictvím nároků z nespotřebovaných výdajů 
do roku 2023. V rámci zúčtování vztahů se státním rozpočtem bylo vráceno zpět do 
státního rozpočtu 102,68 tis. Kč institucionálních prostředků. 
Na neinvestiční transfery spolkům (rozpočtová položka 5222) bylo přiděleno celkem  
12 696,34 tis. Kč (z toho transfery vědeckým společnostem ve výši 10 596,34 tis. Kč 
a Učené společnosti České republiky ve výši 2 100 tis. Kč). Vědecké společnosti a 
Učená společnost České republiky dotace plně vyčerpaly. 
Neinvestiční transfery obyvatelstvu (rozpočtová položka 5494) byly čerpány ve výši 
1 000 tis. Kč na vyplacené Ceny Akademie za dosažené mimořádné vědecké výsledky 
excelentního a kvalitního výzkumu strategicky orientovaného na společenské priority 
a za propagaci či popularizaci výzkumu.  
Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím (rozpočtová položka 
5542) byly poskytnuty ve výši 476,56 tis. Kč. Přehled jednotlivých příspěvků je uveden 
v následující tabulce. 
  



16 

Tabulka 11: Příspěvky mezinárodním nevládním organizacím (v tis. Kč) 
Název Zkratka Částka 

All European Academies ALLEA 114,06 

European Academies Science Advisory Council EASAC 94,36 

International Science Council ISC 184,93 

Union Académique Internationale UAI 46,31 

European Network of Research Integrity Offices ENRIO  36,90 

Celkem   476,56 

 
Investiční transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR (rozpočtová položka 
6354) činily 1 201 844,91 tis. Kč a byly zcela vyčerpány. V rámci zúčtování vztahů 
se státním rozpočtem bylo vráceno zpět do státního rozpočtu 9 659,00 tis. Kč 
institucionálních prostředků. 

Tabulka 12: Skutečné čerpání inv. transferů kapitoly AV ČR v roce 2022 (v tis. Kč) 

Název 
Skutečnost 

(v tis. Kč) 

Stavební investice 309 529,28 

Přístroje a zařízení 202 847,85 

Ostatní investice (zejména použití dotace na reprodukci majetku) 689 467,78 

Celkem 1 201 844,91 

 
 
Ilustrativní výběr investičních akcí pořízených z inv. transferů v. v. i. AV ČR 
 
Výběr z významnějších staveb, na které byly v roce 2022 poskytnuty investiční 
transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR, uvádí následující tabulka: 

Tabulka 13: Výběr z nejvýznamnějších staveb (v tis. Kč) 

Název stavební akce Pracoviště Částka 

Generální oprava areálu BC Biologické centrum 62 167 

Stavební a techn. úpravy ve zvěřincích ústavů v 
krčském areálu za FGÚ 

Fyziologický ústav 40 938 

Přístavba a rekonstrukce olomouckého 
pracoviště budova E 

Ústav experimentální botaniky 38 169 

Nový pavilon FZÚ Slovanka (stavební část 
projektu OP VVV SOLID21) 

Fyzikální ústav 30 000 

Praha - Rekonstrukce stávajících prostor budovy 
Gk na nový zvěřinec 

Mikrobiologický ústav 27 585 

 
Výběr z významnějších přístrojů a zařízení, na které byly v roce 2022 poskytnuty 
investiční transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR, uvádí následující tabulka: 
  



17 

Tabulka 14: Výběr z významnějších přístrojů a zařízení (v Kč) 

Přístroj Pracoviště Částka 

Spektrometr nukleární magnetické rezonance 
(NMR) s příslušenstvím 

Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského 15 599 320 

Transmisní elektronový mikroskop Ústav fyziky materiálů 14 973 750 

Ultrazvukový systém VEVO LAZR-X, 
VisualSonics 

Fyziologický ústav 12 970 232 

Hmotnostní spektrometr (Orbitrap), iontový zdroj 
DART a UHPLC 

Ústav analytické chemie 12 617 000 

Systém pro detekci molekul v živých buňkách ve 
vysokém rozlišení 

Ústav živočišné fyziologie a genetiky 12 241 520 

 
O dalších investičních akcích a finančním objemem menších, se na tomto místě 
nezmiňujeme. 
 
Transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR v členění na 54 pracovišť AV ČR 
dokumentuje následující tabulka. 

Tabulka 15: Transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR v roce 2022 (v Kč) 

Pracoviště Celkem 
v tom 

neinvestiční investiční 
Astronomický ústav 122 199 550 111 539 226 10 660 324 
Fyzikální ústav 777 390 515 563 075 813 214 314 702 
Matematický ústav 78 935 450 78 935 450 0 
Ústav informatiky 70 864 692 67 677 300 3 187 392 
Ústav jaderné fyziky 158 354 930 140 403 206 17 951 724 
Ústav teorie inf. a automatizace  96 974 680 94 080 671 2 894 009 
Ústav fotoniky a elektroniky 98 076 397 84 215 343 13 861 054 
Ústav fyziky materiálů 120 311 039 89 166 719 31 144 320 
Ústav fyziky plazmatu 197 952 766 124 602 753 73 350 013 
Ústav pro hydrodynamiku 50 904 384 39 477 122 11 427 262 
Ústav přístrojové techniky 164 081 058 121 788 700 42 292 358 
Ústav teoretické a aplik. mechaniky 69 637 445 55 674 979 13 962 466 
Ústav termomechaniky 132 831 529 117 695 529 15 136 000 
Geofyzikální ústav 94 920 360 83 869 634 11 050 726 
Geologický ústav 59 902 223 53 637 474 6 264 749 
Ústav fyziky atmosféry 73 549 495 68 295 597 5 253 898 
Ústav geoniky 70 481 210 61 958 814 8 522 396 
Ústav struktury a mechaniky hornin 74 973 842 67 812 299 7 161 543 
Ústav analytické chemie  61 655 268 42 889 026 18 766 242 
Ústav anorganické chemie 66 041 528 54 518 566 11 522 962 
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského  169 776 595 129 548 950 40 227 645 
Ústav chemických procesů 106 399 819 100 861 819 5 538 000 
Ústav makromolekulární chemie 230 200 413 204 398 413 25 802 000 
Ústav organické chemie a biochemie 279 467 892 245 001 892 34 466 000 



18 

Biofyzikální ústav 107 622 792 96 294 525 11 328 267 
Biotechnologický ústav 124 405 352 72 573 352 51 832 000 
Fyziologický ústav 236 374 559 169 020 742 67 353 817 
Mikrobiologický ústav 364 313 584 304 521 274 59 792 310 
Ústav experimentální botaniky 188 796 749 134 028 190 54 768 559 
Ústav experimentální medicíny 129 667 584 92 007 590 37 659 994 
Ústav molekulární genetiky 320 442 518 262 487 070 57 955 448 
Ústav živočišné fyziologie a genetiky 98 438 216 74 449 218 23 988 998 
Biologické centrum 341 245 732 254 064 959 87 180 773 
Botanický ústav 168 980 111 144 751 922 24 228 189 
Ústav biologie obratlovců 41 359 272 38 124 222 3 235 050 
Ústav výzkumu globální změny 128 666 177 112 376 935 16 289 242 
Knihovna 85 518 968 82 389 423 3 129 545 
Národohospodářský ústav 58 775 236 50 217 610 8 557 626 
Psychologický ústav 36 413 994 28 391 011 8 022 983 
Sociologický ústav 60 638 647 58 797 803 1 840 844 
Ústav státu a práva 31 931 592 31 514 329 417 263 
Archeologický ústav Brno 62 288 780 50 264 719 12 024 061 
Archeologický ústav Praha 81 718 276 80 577 600 1 140 676 
Historický ústav 64 314 725 63 682 594 632 131 
Masarykův ústav a Archiv 47 477 408 46 112 408 1 365 000 
Ústav dějin umění 58 836 902 54 692 411 4 144 491 
Ústav pro soudobé dějiny 52 521 319 45 727 968 6 793 351 
Etnologický ústav       35 613 572 34 859 208 754 364 
Filosofický ústav 128 824 515 126 325 762 2 498 753 
Orientální ústav 44 563 455 38 236 804 6 326 651 
Slovanský ústav 29 362 636 27 770 636 1 592 000 
Ústav pro českou literaturu 64 641 638 63 353 157 1 288 481 
Ústav pro jazyk český 71 788 132 70 822 000 966 132,00 
Středisko společných činností 308 060 676 288 080 546 19 980 130 
Celkem 6 999 486 197 5 797 641 283 1 201 844 914 

 
 
 

5.2 Výdaje na činnost Kanceláře AV ČR 
Celkové výdaje na činnost organizační složky státu Kanceláře AV ČR v roce 2022 
činily 86 242,14 tis. Kč, z toho neinvestiční výdaje ve výši 85 884,83 tis. Kč a investiční 
výdaje ve výši 357,31 tis. Kč (na implementaci elektronické spisové služby GINIS, 
3. etapa). Nespotřebované neinvestiční prostředky z rozpočtu organizační složky státu 
Kanceláře AV ČR ve výši 589,94 tis. Kč budou zapojeny do rozpočtu roku 2023. 
  



19 

Tabulka 16: Výdaje KAV ČR (v Kč) 

Podseskupení položek Konečný rozpočet Skutečnost 
úspora (–) / 

překročení (+) 

501  Platy zaměstnanců 43 622 133,00 43 589 243,00 -32 890,00 

502  Ostatní platby 9 752 188,00 9 678 341,00 -73 847,00 

503  Povinné pojištění 18 073 439,00 17 739 801,00 -333 638,00 

513  Nákup materiálu 1 230 556,35 1 230 556,35 0,00 

515  Nákup paliv 2 039 615,74 2 039 615,74 0,00 

516  Nákup služeb 7 028 411,88 7 004 991,81 -23 420,07 

517  Ostatní nákupy 2 327 085,61 2 327 085,61 0,00 

        Ostatní  2 401 345,52 2 275 196,52 -126 149,00 

Celkem neinvestiční výdaje KAV ČR 86 474 775,03 85 884 831,03 -589 944,07 

611  Pořízení dl. nehmotného majetku 
(implementace el. spisové služby 
GINIS – 3. etapa) 

357 313,00 357 313,00 0,00 

Celkem investiční výdaje KAV ČR 357 313,00 357 313,00 0,00 

Celkem výdaje KAV ČR 86 832 088,03 86 242 144,03 -589 944,07 

 
 

Graf 2: Neinvestiční výdaje Kanceláře AV ČR (v %) 

 
 
V roce 2022 Akademie věd ČR bezúplatně nabyla od Státního pozemkového úřadu 
parcelu 5654 Pavlov u Dolních Věstonic, parcelu 277 Dolní Malá Úpa a dále parcelu 
2096/ 8 Mikulčice pro zabezpečení výkonu své působnosti a činnosti. 
V roce 2022 Akademie věd ČR bezúplatně pozbyla parcelu 5281/ 4 Brno – Žabovřesky 
převodem na Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i., a parcelu 109 Liboc převodem na Ústav 



20 

makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., pro zabezpečení hlavní činnosti těchto 
pracovišť Akademie věd ČR. 
V roce 2022 neeviduje kapitola AV ČR žádnou zálohovou platbu, která by nebyla 
v tomto roce realizována. 
V roce 2022 neeviduje kapitola AV ČR žádné půjčené peněžní prostředky. 
V roce 2022 neeviduje kapitola AV ČR žádnou majetkovou účast v tuzemských 
společnostech.  
V roce 2022 neuzavřela kapitola AV ČR žádnou koncesní smlouvu.  
V roce 2022 nerealizovala kapitola AV ČR žádnou veřejnou zakázku o předpokládané 
hodnotě nejméně 300 mil. Kč se smluvním plněním přesahujícím jeden kalendářní rok. 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků  

V rozpisu závazných ukazatelů státního rozpočtu na rok 2022 byly pro organizační 
složku státu Akademii věd České republiky reprezentovanou Kanceláří Akademie věd 
ČR jako její vnitřní organizační jednotkou stanoveny prostředky na platy 
ve výši   42 789 352 Kč a na ostatní platby za provedenou práci ve výši 9 711 740 Kč 
pro 71 zaměstnanců v přepočteném počtu. V tabulce níže je uveden přehled o jejich 
čerpání v roce 2022. 

Tabulka 17: Přehled o čerpání mzdových prostředků v roce 2022 (v Kč) 

  
Schválený  
rozpočet 

Změny 
rozpočtu 

Použití 
NAR 

Vázání 
prostředků 

na platy 

 

Konečný  
rozpočet 

Skutečnost 

Rozdíl  
konečný  
rozpočet  

- 
skutečnost 

Platy 42 789 352 978 450 4 851 -150 520  43 622 133 43 589 243 32 890 

OON 9 711 740   0 40 448 
 

0 
 

 
  9 752 188   9 678 341 

 
73 847 

 

Celkem 52 501 092 978 450 45 299 -150 520  53 374 321 53 267 584 106 737 

 
Schválený rozpočet celkem ve výši 52 501 092 Kč byl v průběhu roku 2022 upraven 
takto: 

• navýšen na základě rozpočtového opatření o 978 450 Kč na platy v souvislosti 
s valorizací platových tarifů od 1. září 2022. Závazné ukazatele kapitoly 361 – AV 
ČR pro rok 2022 byly upraveny usnesením vlády č. 991/2022, kterým byly 
navýšeny finanční prostředky z vládní rozpočtové rezervy vyplývající z nařízení 
vlády č. 264/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., do rozpočtu 
kapitoly 361 – AV ČR ve výši 978 450 Kč. Promítnuto rozpočtovým opatření 
v rámci systému IISSP A-hlavičkou č. 1000001613/2022. 

• navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem o částku 45 299 Kč. 
V souladu s § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, byly v roce 
2022 použity nároky z nespotřebovaných výdajů z minulého roku ve výši 4 851 Kč 
na platy a ve výši 40 448 Kč na ostatní platby za provedenou práci.   



21 

• snížen o 150 520 Kč z důvodu vázání prostředků na platy za neobsazená místa. 
S účinností od 1. 1. 2021 (§ 25a zákona č. 484/2020 Sb., kterým se mění zákon 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů) má Organizační 
složka státu Akademie věd ČR povinnost vázat prostředky na platy za neobsazená 
pracovní místa, ve 3. čtvrtletí 2022 bylo vázáno 74 310 Kč a ve 4. čtvrtletí 
76 210 Kč na položce 5011 – platy zaměstnanců v pracovním poměru. 

Konečný rozpočet po promítnutí změn byl upraven na celkovou částku 53 374 321 Kč. 
Z konečného rozpočtu ve výši 53 374 321 Kč bylo v Kanceláři AV ČR na 66,62 
zaměstnanců v průměrném přepočteném počtu skutečně vynaloženo 53 267 584 Kč 
(z toho 43 589 243 Kč na platy a 9 678 341 Kč na ostatní platby za provedenou práci). 
Nedočerpané prostředky ve výši 106 737 Kč (z toho 32 890 Kč na platy a 73 847 Kč 
na ostatní platby za provedenou práci) byly převedeny do nároků z nespotřebovaných 
výdajů do roku 2023. 
Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců v Kanceláři AV ČR v roce 2022 činil 
54 525 Kč.  
Požadavek povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením podle § 83 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, byl plněn:  

• zaměstnáváním osob se zdravotním postižením 
• odebíráním výrobků a služeb 

  



22 

7 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání 
výdajů kapitoly  

Kapitola 361 – Akademie věd ČR splnila všechny předepsané závazné ukazatele 
dle zákona č. 600/2020 Sb., o státním rozpočtu na rok 2022. Její hospodaření bylo 
v souladu se zákonnými předpisy, zejména zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky 
byly vynakládány v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

Tabulka 18: Vývoj nákladovosti a efektivnosti 

Ukazatel  2018 2019 2020 2021 2022 

Celkové výdaje (tis. Kč)  5 619 720 6 093 427 6 668 607 6 948 294 7 099 901 

Běžné výdaje OSS (bez 
transferů) (tis. Kč)  

81 588 83 100 99 969 91 649 86 242 

Běžné výdaje OSS bez 
mzdových a souvisejících výdajů 
(tis. Kč) 

14 243 13 264 30 174 21 662 14 877 

Počet zaměstnanců (FTE) 
celkem 

9 390 9 751 9 968 10 107 10 147 

   v tom počet zaměstnanců  
  (FTE) v OSS 

75,39 78,58 74,72 69,93 66,62 

   v tom počet zaměstnanců    
   (FTE) ve výzk. pracovištích 

9 314 9 672 9 893 10 037 10 080 

Výdaje státního rozpočtu ČR 
celkem (tis. Kč) 

1 400 970 000 1 551 740 000 1 842 930 000 1 906 900 000 1 984 800 000 

Celkové výdaje na 1 
zaměstnance (tis. Kč) 

598 625 669 687 700 

Běžné výdaje OSS (bez 
transferů) na 1 zaměstn. OSS 
(tis. Kč) 

1 082 1 058 1 338 1 311 1 295 

Běžné výdaje OSS (bez 
transferů a  mzd. výdajů) na 1 
zaměstn. OSS (tis. Kč)  

189 169 404 310 223 

Podíl výdajů AV ČR na 
výdajích státního rozpočtu ČR 

0,40 % 0,39 % 0,36 % 0,36 % 0,36 % 

 
V roce 2022 činil podíl celkových výdajů na 1 zaměstnance 700 tis. Kč, podíl běžných 
výdajů po odečtení transferů na 1 zaměstnance organizační složky státu činil 1 295 tis. 
Kč a podíl běžných výdajů po odečtení transferů a mzdových a souvisejících výdajů 
na 1 zaměstnance je 223 tis, což je meziročně o 87 tis. Kč na jednoho zaměstnance 
méně. Ke zvýšení běžných výdajů v letech 2020 a 2021 došlo především z důvodu 
hodnocení pracovišť v roce 2021. 
Podíl výdajů AV ČR na výdajích státního rozpočtu ČR klesl z 0,40 % v roce 2018 
na 0,36 % v roce 2022. 



23 

8 Hospodaření veřejných výzkumných institucí AV ČR 

V roce 2022 byla Akademie věd ČR zřizovatelem celkem 54 pracovišť, které se řídí 
zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, a jsou 
právními subjekty – veřejnými výzkumnými institucemi zřízenými Akademií věd ČR. 
Struktura pracovišť podle převažující činnosti je tato: 
 výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd 36 pracovišť 
 výzkum a vývoj v oblasti humanitních, společenských 
 věd a nauk o literatuře 16 pracovišť 
 činnosti knihoven, veřejných archivů, servisní činnost 2 pracoviště 
 

8.1 Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR 
Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR z jejich vlastní činnosti činily celkem  
7 022 247 tis. Kč (z toho výnosy 53 vědeckých pracovišť AV ČR činily 6 801 708 tis. 
Kč a výnosy Střediska společných činností AV ČR činily 220 539 tis. Kč). Největší podíl 
těchto výnosů z vlastní činnosti je tvořen příjmy z licencí, které v roce 2022 dosáhly 
3 335 442 tis. Kč (z toho 3 317 128 tis. Kč představovaly příjmy z licencí Ústavu 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.). Příjmy z licencí veřejných výzkumných 
institucí se oproti roku 2021 zvýšily o 13 %, což odpovídá zvýšení příjmu licencí Ústavu 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. Podrobnou strukturu výnosů pracovišť 
AV ČR z vlastní činnosti ukazuje následující tabulka.  

Tabulka 19: Výnosy pracovišť AV ČR z vlastní činnosti (v tis. Kč) 

Název 2021 2022 Rozdíl 

Tržby ze zakázek hlavní činnosti     288 302      720 978      432 676  

Příjmy z prodeje publikací       82 546        33 166  - 49 380  

Nájemné (bytové, nebytové prostory a stroje)       50 199        49 638  - 561  

Licence  2 951 624   3 335 442      383 818  

Inkaso konferenčních poplatků        6 139        21 954        15 815  

Úroky a kurzové zisky     281 124      882 000      600 876  

Prodej majetku, cenných papírů a podílů     679 715      905 527      225 812  

Zahraniční granty a dary     433 857      163 510  - 270 347  

Prostředky vlastních fondů     234 576      327 378        92 802  

Prodej zboží a služeb     386 679      582 654      195 975  

Celkem  5 394 761   7 022 247   1 627 486  

 
Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR byly dále účetně zvýšeny o částku 
1 977 403,64 tis. Kč, která představuje v nákladech výši odpisů majetku pořízeného 
z dotací. 
 
V souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací, ve znění pozdějších předpisů, byly od poskytovatelů z ostatních resortů 
poskytnuty veřejným výzkumným pracovištím AV ČR finanční prostředky v celkové 
výši 5 140 509,28 tis. Kč.  



24 

 

Tabulka 20: Finanční prostředky od poskytovatelů z ostatních resortů (v tis. Kč) 

Název 

ROK 
navýšení 

(+)  
snížení (-) 

2021 2022 

Neinv. Investiční Celkem Neinv. Investiční Celkem 

Projekty GA ČR 1 874 033,42  24 448,97  1 898 482,39  1 840 716,37 15 449,89 1 856 166,26 -42 316,13 

Projekty TA ČR 478 761,94  40,00  478 801,94  408 960,54 0,00 408 960,54 -69 841,40 

Projekty ost. resortů 2 194 730,82  914 209,86  3 108 940,67  2 515 383,77  359 998,71   2 875 382,48  -233 558,19  

Celkem 4 547 526,18  938 698,83  5 486 225,00  4 765 060,68  375 448,60   5 140 509,28  -345 715,72  

 
Veřejné výzkumné instituce Akademie věd ČR obdržely na pokrytí celkových nákladů 
dotaci od zřizovatele v celkové výši 6 999 486,20 tis. Kč (z toho  
5 797 641,28 tis. Kč neinvestičních a 1 201 844,91 tis. Kč investičních prostředků). 
 

8.2 Náklady veřejných výzkumných institucí AV ČR 
Náklady pracovišť AV ČR činily 15 453 480 tis. Kč. Podrobný rozpis těchto nákladů je 
zachycen v následující tabulce: 
 

Tabulka 21: Struktura neinvestičních nákladů pracovišť AV ČR (v tis. Kč) 

Název 2021 2022 Rozdíl 

osobní náklady  7 833 325 8 477 315 643 990 

nákup materiálu 1 329 054 1 336 646 7 592 

knihy, časopisy 27 854 26 845 -1 009 

drobný hmotný majetek  245 589 196 154 -49 435 

spotřeba materiálu, ochranné pomůcky 967 326 998 859 31 533 

nákup ostatního materiálu 53 926 70 894 16 968 

práce výrobní povahy (tisk) 34 360 43 894 9 534 

nákup energie, vody, paliv 329 616 592 898 263 282 

elektrická energie 196 816 434 923 238 107 

voda, pára, plyn 116 986 137 436 20 450 

paliva, pohonné látky 15 814 20 540 4 726 

nákup služeb 2 055 766 2 353 208 297 442 

služby pošt, telekomunikací a radiokomunikací 45 041 47 294 2 253 

nákup drobného nehmotného majetku 14 890 19 218 4 328 

nájemné 63 815 74 973 11 158 

výkony výpočetní techniky 84 121 92 783 8 662 

náklady na reprezentaci 11 355 24 035 12 680 

prelimináře 6 518 10 248 3 730 

konferenční poplatky 22 372 57 895 35 523 

stočné 14 718 14 418 -300 



25 

ostatní služby 1 792 937 2 012 344 219 407 

opravy a udržování 241 712 243 610 1 898 

opravy a údržba nemovitostí 103 205 116 591 13 386 

opravy a údržba movitostí 138 508 127 019 -11 489 

cestovné celkem 101 835 207 745 105 910 

zahraniční cestovné 84 661 183 674 99 013 

tuzemské cestovné 17 174 24 071 6 897 

tvorba fondu účelově určených prostředků   
celkem 

242 549 217 535 -25 014 

tvorba FÚUP z účel. prostředků kapitoly AV ČR 0 0 0 

tvorba FÚUP z institucionálních prostředků  134 381 169 916 35 535 

tvorba FÚUP z prostředků od jiných    
poskytovatelů 

108 167 47 618 -60 549 

převody do SF a ostatní sociální náklady 288 605 319 175 30 570 

daně a poplatky 337 465 484 071 146 606 

odpisy dlouhodobého majetku 237 973 238 618 645 

kurzové ztráty 93 059 129 136 36 077 

cenné papíry a podíly (prodej) 672 110 770 517 98 407 

ostatní náklady (úrazové pojištění, pokuty, škody) 249 326 177 227 -72 099 

změny stavu zásob vlastní činnosti -18 185 -21 782 -3 597 

aktivace materiálu, zboží, služeb a majetku -71 276 -72 438 -1 162 

Pracoviště AV použila celkem  13 922 936 15 453 480 1 530 544 

 
 
Z prostředků vynaložených na nákup služeb bylo použito na položce ostatní služby 
2 012 344 tis. Kč, z toho použito 1 013 507 tis. Kč v Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR. Náklady na ostatní služby jsou specifické pro každé pracoviště 
AV ČR. Jedná se o publikační náklady, prodloužení licencí, patentové služby, on-line 
přístupy, konzultační služby, členské příspěvky do zahraničí v rámci mezinárodní 
spolupráce, odborně poradenské služby, znalecké posudky, právní a daňové 
poradenství, vědecká měření a analýzy pro projekty, korektury, správa programového 
systému, platby za odborné zpracování žádostí o dotace, platby za elektronické 
přístupy do databází zahraničních časopisů, požární ochrana, provize, parkovné, 
servisní služby, revize, kalibrace, ostrahu a úklid objektu, odvoz odpadu, přepravu, 
deratizace, inzerce, školení, semináře, apod. 
Podstatnou nákladovou položku tvoří účetní odpisy majetku pořízeného z dotací 
ve výši 1 977 403,64 tis. Kč, které v uvedeném rozboru nejsou zahrnuty. 



26 

Graf 3: Struktura neinvestičních nákladů pracovišť AV ČR (v %) 

 
 
Ze srovnání poměrů vynaložených neinvestičních prostředků pracovišť Akademie věd 
ČR za sledované období od roku 2018 do roku 2022 je zřejmé, že podíl osobních 
nákladů na celkovém objemu vynaložených prostředků postupně klesá. 

8.3 Hospodářský výsledek veřejných výzkumných institucí AV ČR 
Vzhledem k tomu, že pracoviště AV ČR hospodaří jako veřejné výzkumné instituce 
v režimu nestátních organizací, mohou účetnictví uzavřít až k 30. 6. následujícího roku 
a účetní závěrku musí mít ověřenou auditorem, je nutné brát následující rozbor 
jejich hospodaření jako předběžný. 
Ke dni 31. 12. 2022 dosáhla pracoviště Akademie věd celkem 2 131 366,52 tis. Kč 
zisku. Z celkového počtu 54 veřejných výzkumných institucí vykázala nulový výsledek 
hospodaření 3 pracoviště, záporný výsledek hospodaření nevykázalo žádné 
a zlepšený výsledek hospodaření vykázalo 51 pracovišť. 

 
9  Mezinárodní vědecká spolupráce a zahraniční pracovní cesty 

9.1  Mezinárodní vědecká spolupráce 
V roce 2022 pokračovala AV ČR v rozvíjení svých aktivit a programů v oblasti 
mezinárodních vztahů, k jejímž hlavním cílům patří zvyšování internacionalizace 
pracovišť AV ČR.  Zpomalení pandemie covid-19 a uvolnění cestovních restrikcí 
v mnoha zemích přispělo v roce 2022 k opětovnému oživení mezinárodní vědecké 
spolupráce. Bylo možné realizovat řadu zahraničních aktivit včetně pracovních cest, 
které byly v předchozích dvou letech z důvodu protipandemických opatření odloženy. 
AV ČR v loňském roce uspořádala například tradiční setkání vedení AV ČR 



27 

a Slovenské akademie věd, česko-izraelský workshop na téma Law between State 
and History ve spolupráci s Israel Academy of Sciences and Humanities nebo 
každoroční událost Academic Prague – setkání AV ČR se zástupci zahraničních 
zastupitelských úřadů v Praze, ministerstev a významných českých univerzit. Po 14ti 
letech AV ČR také opět hostila zasedání Expertní rady evropských akademií věd 
(EASAC), jíž je členem. Náklady na tyto akce činily ze strany AV ČR zhruba 330 tis. 
Kč. 
Pracoviště AV ČR se v roce 2022 podílela na řešení 151 dobíhajících projektů 
financovaných z rámcového programu Horizont 2020 v celkovém objemu finančních 
prostředků 12,78 mil. eur. Paralelně se vědečtí pracovníci ucházeli o první granty 
nového programu Horizont Evropa. Jednalo se celkem o 29 projektů, na jejichž řešení 
pracoviště AV ČR získala v roce 2022 od Evropské komise 1,44 mil. eur. Výzkumní 
pracovníci AV ČR také získali celkem devět prestižních grantů Evropské výzkumné 
rady (ERC). Pět z nich obdrželo tzv. Starting Grants, jeden z kategorie Synergy, jeden 
Consolidator Grant a dva granty v kategorii Proof of Concept.  
AV ČR pokračovala i v roce 2022 v cílené podpoře žadatelů o ERC granty 
prostřednictvím dotačního titulu (PERC), kterým v uplynulém roce odměnila deset 
žadatelů v celkové výši 1 mil. Kč. 
AV ČR pokračovala v navazování nových mezinárodních partnerství a uzavřela 
například dohodu s chilskou organizací Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo 
(ANID), indickou Indian Institute of Technology Madras (IITM) a tchajwanskou National 
Health Research Institute (NHRI). Započal rovněž druhý rok úspěšné spolupráce 
s prestižní americkou univerzitou Massachusetts Institute of Technology (MIT), 
do které se mohli přihlásit vědečtí pracovníci výzkumných institucí z celé České 
republiky.   
Epidemická situace se i v roce 2022 dotkla části programů bilaterální spolupráce 
na podporu mobility výzkumných pracovníků. Jednalo se zejména o projekty řešené 
s asijskými partnery, neboť do některých zemí asijského regionu nebylo možné 
vycestovat. Celkově za rok 2022 AV ČR podpořila bilaterální projekty ve výši 18,26 mil. 
Kč. Obdobně jako v předchozích dvou letech umožnila AV ČR prodloužení 
implementace projektů mezinárodní spolupráce s partnerskými organizacemi v Polsku, 
Číně, Indii, Japonsku a na Tchaj-wanu, které původně končily v roce 2022. 
Prodloužena byla realizace 9 společných mobilitních projektů a 12 projektů typu 
Mobility Plus.  
V reakci na ozbrojený konflikt na Ukrajině vyvolaný invazí ruských vojsk v únoru 2022, 
spustila AV ČR v březnu nový mezinárodní program na podporu výzkumných 
pracovníků v tísni s názvem Researchers at Risk Fellowship. Fellowship, jehož pilotní 
ročník cílil na podporu ukrajinských uprchlíků. V roce 2022 bylo prostřednictvím tohoto 
programu podpořeno 48 výzkumných pracovníků z Ukrajiny částkou 17 mil. Kč.  
V rámci francouzsko-české spolupráce Platformy CEFRES se v roce 2022 ukončil 
v rámci programu TANDEM projekt týmu řešitelek Johany Wyss (Etnologický ústav AV 
ČR) a Michele Baussant (Institut des sciences sociales du politique, CNRS) s názvem 
Europe: a resentful confederation of vanquished peoples? Raw and lapsed memories 
of post-imperial (European) minorities. Řešitelce tohoto projektu, Johaně Wyss, 
se v listopadu 2022 podařilo získat grant ERC ve výši téměř 37 mil. Kč.  
V únoru 2022 byl zahájen dvouletý projekt, v pořadí tak již třetí, v rámci programu 
TANDEM. Jedná se o projekt řešitele Petra Gibase (Sociologický ústav AV ČR) 



28 

a Chloé Mondéme (École Normale Supérieure de Lyon) s tématem Home beyond 
species: More-than-human dwelling in the age of crises, který byl v loňském roce 
podpořen částkou 550 tis. Kč.   
V oblasti multilaterální spolupráce AV ČR byl k říjnu 2022 ukončen ERA-NET 
Cofundový projekt VICTOR-E realizovaný Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR v rámci 
partnerství HERA. Řešení tohoto projektu spolufinancovaného Evropskou komisí bylo 
z důvodu následků pandemie covid-19 v posledním roce svého běhu prodlouženo 
o necelých šest měsíců a podpořeno částkou 1,27 mil. Kč. AV ČR v uplynulém roce 
podpořila rovněž další dva tříleté projekty kofinancované Evropskou komisí, které 
uspěly ve výběrovém řízení CHANSE vyhlášeném partnerstvím HERA a NORFACE. 
Ke konci října 2022 byl Sociologickým ústavem AV ČR zahájen projekt SMARTUP, 
v listopadu 2022 pak Filosofický ústav AV ČR započal projekt TIMED. AV ČR na oba 
projekty za první měsíce jejich řešení poskytla dotaci ve výši 587 tis. Kč. Kromě 
projektů typu ERA-NET Cofund byly v roce 2022 dále úspěšně řešeny čtyři projekty 
SEA-Europe JFS (z Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR a Ústavu 
anorganické chemie AV ČR, Biologického centra AV ČR a dva projekty 
z Mikrobiologického ústavu AV ČR). Na projekty bylo v roce 2022 vynaloženo celkem 
4,04 mil. Kč. AV ČR pokračovala i ve spolupráci s Japonskem a vybranými evropskými 
zeměmi díky zapojení do dalšího výběrového řízení na projekty EIG CONCERT-Japan 
v deváté výzvě s názvem Design of Materials with Atomic Precision.  
V roce 2022 pokračoval program na podporu mezinárodní spolupráce začínajících 
výzkumných pracovníků, v jehož rámci bylo podpořeno řešení 14 projektů v souhrnné 
výši téměř 4 030 tis. Kč. 

9.2 Zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro činnost 
organizace 

V roce 2022 činily výdaje Kanceláře AV ČR na 40 zahraničních pracovních cest celkem 
875 tis. Kč.  V případě, že to podmínky umožňovaly, bylo dále žádáno o refundace 
finančních prostředků ze strany organizátorů, tyto prostředky činily celkem 24 tis. Kč. 
Jedna zahraniční pracovní cesta byla zrušena ze zdravotních důvodů, stornopoplatky 
činily přibližně 1,5 tis. Kč. 
Každá cesta byla před realizací pečlivě posuzována z hlediska odborného přínosu 
i efektivity vynaložených finančních prostředků. Pozornost je též věnována sdílení 
informací a zkušeností získaných během pracovních cest. 
Předsedkyně Akademie věd ČR v roce 2022 uskutečnila 8 zahraničních cest, z toho 
se ve třech případech jednalo o účast v delegaci státního orgánu. Ostatní členové 
Akademické rady AV ČR realizovali 13 zahraničních cest. Dalších 19 zahraničních 
cest připadá na ostatní zaměstnance AV ČR, poradce Akademické rady AV ČR 
a zaměstnance Kanceláře AV ČR.  
Zahraniční pracovní cesty lze dle účelu rozdělit na tři základní typy. Největší podíl 
finančních prostředků byl vynaložen na cesty v rámci bilaterální a multilaterální 
spolupráce (64 %), následovaly cesty spojené s členstvím AV ČR v mezinárodních 
organizacích (28 %). Další cesty vyplynuly z účasti na mezinárodních konferencích 
a aktivitách souvisejících s vědní politikou (7 %). Celkový přehled počtu typů cest 
a výdajů na ně je uveden v tabulce níže. 



29 

Tabulka 22: Přehled realizovaných zahraničních cest v roce 2022 

Účel cesty Počet cest Výdaje (Kč) 

Bilaterální a multilaterální spolupráce 21 557 010,60 

Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky 9 58 548,59 

Členství v mezinárodních organizacích 7 246 407,75 

Ostatní aktivity 3 13 685,25 

Celkem 40 875 652,19 

 

9.2.1  Členství v mezinárodních organizacích 

V roce 2022 bylo realizováno celkem 7 cest zástupců AV ČR na pravidelná zasedání 
řídicích, poradních a expertních orgánů mezinárodních organizací. Tyto závazky 
vyplývaly z členství AV ČR v příslušných mezinárodních organizacích. Jednalo se 
zejména o European Academies Science Advisory Council (EASAC), European 
Network of Research Integrity Offices (ENRIO), European Federation of Academies of 
Sciences and Humanities (ALLEA) a Interacademy Partnership (IAP). 
Členství v mezinárodních organizacích je důležité z hlediska zapojení české vědecké 
komunity do společných aktivit na globální úrovni. Jako největší výzkumná organizace 
v České republice se AV ČR aktivně zapojuje do činnosti mezinárodních nevládních 
organizací, jejichž aktivity nejen plně podporuje, ale spoluutváří a v tuzemsku 
i v zahraničí reprezentuje jejich poslání, kterým je především hledání společného 
přístupu k vědeckým i společenským výzvám.  

9.2.2  Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky 

V roce 2022 bylo uskutečněno 9 cest za účelem účasti na konferencích a dalších 
aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje. 
Účast na mezinárodních konferencích a aktivitách vědní politiky je tradiční součástí 
práce představitelů AV ČR. Získávání důležitých poznatků, vytváření vazeb 
a partnerství mezi spoluúčastníky těchto akcí je velmi důležité pro modernizaci vědy 
v České republice. Významnou měrou také přispívá k internacionalizaci a zvyšování 
kvality vědy, výzkumu a vývoje. Zástupci AV ČR se v roce 2022 účastnili několika 
zahraničních cest spojených s jednáním v rámci představitelů akademií zemí 
Visegrádské skupiny včetně společného setkání s prezidentkou ERC (European 
Research Council) Mariou Leptin v Bruselu a i nadále se účastnili formování evropské 
vědní politiky, utváření společných strategií a prosazování zájmů AV ČR, potažmo 
České republiky na úrovni EU. 
Další mezinárodní konference a akce, kterých se zástupci AV ČR zúčastnili, 
se věnovaly například tématům nových genomických technik nebo propojování 
mladých vědců napříč východní a západní Evropou (Young EastWestNetwork).  

9.2.3  Bilaterální a multilaterální spolupráce 

AV ČR neustále rozvíjí bilaterální vztahy se stávajícími i novými partnerskými 
organizacemi ve světě. V roce 2022 bylo v této souvislosti realizováno celkem 21 
zahraničních cest. Čtyři cesty byly uskutečněny na základě iniciativy státního orgánu, 



30 

který pozval představitele AV ČR k účasti na jím organizované zahraniční cestě 
zejména za účelem představení AV ČR v zahraničí a případného navázání 
či prohloubení spolupráce s tamními partnery. Konkrétně se jednalo o cesty v rámci 
senátních delegací do Gruzie, USA na Tchaj-wan a v rámci sněmovní delegace 
na Národní den EXPO 2020 ve Spojených arabských emirátech.  
Další zahraniční cesty uskutečněné v rámci bilaterální spolupráce se týkaly například 
spolupráce se Slovenskou akademií věd a dalšími tradičními partnery AV ČR 
v Evropě. Proběhly oslavy výročí založení Rakouské a Albánské akademie věd. Dále 
se uskutečnila cesta na oslavy 30. výročí CERGE-EI v New Yorku v USA, setkání 
českých vědců a vědkyň působících na univerzitách ve Švédsku, návštěva institutů 
INSA Lyon ve Francii, zástupce AV ČR se účastnil delegace České republiky do 
Malého Tibetu na slavnostní otevření školy v obci Mulbekh. Též bylo uskutečněno 
několik cest týkajících se zapojení AV ČR do multilaterální spolupráce v rámci 
partnerství European Interest Group Japan, NORFACE, HERA a CHANCE. 
Poznatky získané na zahraničních pracovních cestách pomáhají při identifikaci potřeb 
vědeckých komunit, vytváření společných platforem pro spolupráci a nových nástrojů 
její realizace. Cesty rovněž slouží k prezentaci českých výzkumných infrastruktur 
a výsledků českých výzkumných týmů v zahraničí. 

10  Kontrolní činnost 

Systém kontrolní činnosti AV ČR vychází z ustanovení platné právní úpravy 
a z požadavků spojených s rozhodovacími a řídícími procesy orgánů AV ČR. Sekce 
kontroly AV ČR složená z útvaru interního auditu (dále také „IA“ nebo „interní audit“) 
a odboru veřejnosprávní kontroly (dále také „OVK“) realizuje kontroly tak, že: 
• interní audit prověřuje zejména funkčnost a účinnost vnitřního kontrolního systému 

hospodaření organizační složky státu AV ČR, 
• OVK se zaměřuje na oblast veřejnosprávní kontroly příjemců dotací a realizuje 

především kontrolu hospodaření výzkumných pracovišť AV ČR s veřejnými 
prostředky a hodnotově významnějším majetkem. Prověřován je zejména soulad 
postupů a činností jednotlivých kontrolovaných subjektů s příslušnou zákonnou 
úpravou, ale také funkčnost a účinnost na jednotlivých pracovištích nastaveného 
vnitřního kontrolního systému.  

 
Útvar interního auditu i odbor veřejnosprávní kontroly tímto komplexně naplňují účel 
a smysl platné právní úpravy v jim určených oblastech sektoru AV ČR. 

10.1 Oblast veřejnosprávní kontroly 
OVK v průběhu roku 2022 ověřoval, zda hospodaření pracovišť AV ČR probíhá 
v souladu s příslušnými právními předpisy, interními normami a rozhodnutími 
jednotlivých orgánů. Při kontrolách hospodaření je ověřováno zejména, zda jsou 
u dotčených subjektů naplněny principy hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti 
při hospodaření s veřejnými zdroji a nakládání s majetkem z nich pořízeným. V dané 
oblasti bylo rovněž u významnějších finančních a majetkových operací prověřováno, 



31 

zda nebyly prováděny bez adekvátních předchozích písemných souhlasů příslušných 
orgánů a není-li případným porušením podmínek zákona o v. v. i. dotčeno hospodaření 
příslušných subjektů následky absolutně neplatných právních jednání. Patřičná 
pozornost byla jako vždy věnována kontrole účetnictví kontrolovaných osob, zejména 
zda naplňuje všechny zásady stanovené platnou právní úpravou a zda je 
na pracovištích zaveden funkční vnitřní kontrolní systém zajišťující minimalizaci 
ekonomických, právních a dalších rizik. 
Jednotlivé kontroly hospodaření akademických pracovišť vycházely ze schváleného 
plánu pro rok 2022. OVK zahájil a v daném roce dokončil osm kontrol pracovišť AV 
ČR. Výsledky kontroly kontrolovaných subjektů byly projednány se zástupci dotčených 
pracovišť, jejichž ředitelé přijali příslušná opatření k nápravě zjištěných nedostatků. 
Protokoly o výsledcích kontrol hospodaření s prostředky státního rozpočtu 
na jednotlivých pracovištích AV ČR byly průběžně předkládány a projednávány 
na zasedáních Akademické rady AV ČR. V roce 2022 provedl OVK rovněž kontroly 
v pěti vědeckých společnostech. V daném případě bylo prověřováno, zda byla 
dodržena rozpočtová pravidla a současně zda byly naplněny všechny podmínky dané 
příslušným rozhodnutím o poskytnutí dotace.  
OVK zkontroloval přidělení, čerpání a vypořádání prostředků poskytnutých Akademií 
věd ČR na činnost a rozvoj veřejných výzkumných institucí AV ČR a na výzkumné, 
vzdělávací a podobné aktivity vědeckých společností v celkovém objemu 
778 279 780 Kč. 
OVK rovněž na základě žádostí pracovišť AV ČR provádí auditní ověřování vyúčtování 
prostředků poskytnutých na řešení projektů rámcových programů EU.  
V roce 2022 byl proveden jeden audit končícího projektu a jeden dílčí audit dosud 
neukončeného projektu rámcového programu EU v celkovém objemu 2 158 654,63 € 
(55 031 767,43 Kč). 

10.2 Podněty a stížnosti 
Standardní náplní činnosti odboru veřejnosprávní kontroly je rovněž problematika 
stížností a podnětů adresovaných orgánům Akademie a Kanceláři AV ČR. Kromě 
případů přímo předaných odboru veřejnosprávní kontroly k řešení, vede OVK evidenci 
ostatních stížností, průběžně sleduje jejich vyřizování a v některých případech 
se následně podílí na jejich dořešení.  V roce 2022 Odbor veřejnosprávní kontroly řešil 
či evidoval třináct stížností a podnětů k prošetření. Z toho bylo šest podání 
neoprávněných a sedm oprávněných. Lze konstatovat, že všechna podání byla 
řádným způsobem vypořádána a AV ČR proto považuje tyto případy za uzavřené. 

10.3 Interní audit  
Interní audit je prováděn na základě schváleného ročního plánu určujícího oblasti, 
na které bude auditní šetření v daném období zaměřeno. Tímto je obsahově zajištěna 
a věcně realizována zejména povinnost interního auditora odhalit nesoulad a upozornit 
na existující rizika spojená s nakládáním a rozdělováním prostředků z veřejných 
rozpočtů tak, aby vedoucí organizace mohl přijímat opatření k jejich eliminaci 
či minimalizaci. 



32 

V roce 2022 byl u organizační složky státu a správce kapitoly Státního rozpočtu AV 
ČR proveden interní audit nastavení a účinnosti vnitřního kontrolního systému zejména 
v rámci Kanceláře AV ČR. Interní auditor v souvislosti s výsledkem interního auditu 
mimo jiné doporučil zkvalitnit předběžnou řídící kontrolu především ve vazbě 
na poskytování dotací. Interní audit byl ukončen písemnou zprávou. Závěry interního 
auditu včetně doporučení interního auditora byly projednány s předsedkyní AV ČR 
a s ředitelem Kanceláře AV ČR. 

Závěr 

Zákonem č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu na rok 2022, nebyl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel příjmů. V roce 2022 bylo na příjmový účet Akademie věd 
ČR převedeno celkem 239,27 tis. Kč. 
Zákonem č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu na rok 2022, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel výdajů ve výši 7 081 401,58 tis. Kč, který byl v průběhu 
roku 2022 navýšen dvěma rozpočtovými opatřeními o 4 328,74 tis. Kč, navýšen 
o nároky z nespotřebovaných výdajů o 17 541,15 tis. Kč a snížen o 204,41 tis. Kč 
z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa. 
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů kapitoly 361 – AV ČR k 1. lednu 2022 činil 
17 541,15 tis. Kč. Skutečné čerpání v roce 2022 bylo ve výši 17 541,15 tis. Kč. Na účtu 
rezervního fondu nebyly zaznamenány v průběhu roku 2022 žádné pohyby. 
Z konečného rozpočtu ve výši 7 103 067,06 tis. Kč bylo čerpáno 7 099 901,23 tis. Kč, 
tj. 99,96 %. Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2022 ve výši 
3 165,83 tis. Kč byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2023. 
Z porovnání rozpočtových ukazatelů a skutečnosti v roce 2022 vyplývá, že Akademie 
věd ČR předepsaný rozpočet dodržela. 
Kapitola 361 – Akademie věd ČR splnila všechny předepsané závazné ukazatele 
dle zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2022. Její hospodaření bylo 
v souladu se zákonnými předpisy, zejména se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky 
byly vynakládány v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 
 
 
Praha 29. března 2023 
 
 
 

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., dr. h. c. RNDr. Martin Bilej, DrSc. 
   předsedkyně Akademie věd ČR místopředseda Akademie věd ČR 
  předseda Ekonomické rady AV ČR 

RNDr. 
Martin 
Bilej, DrSc.

Digitálně podepsal 
RNDr. Martin Bilej, 
DrSc. 
Datum: 2023.03.29 
08:57:27 +02'00'



 

 

 

Organizační schéma  
AKADEMIE VĚD ČR 

 

 

 

 



 

I. Oblast věd o neživé přírodě 

 
1. Sekce matematiky, fyziky a informatiky 

 
 
Astronomický ústav AV ČR, v. v. i. 
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Matematický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. 
Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 
Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i.  

 
 
 
2. Sekce aplikované fyziky 

 
 

Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i. 
Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 
 
 

 
3. Sekce věd o Zemi 

 
 
Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Geologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i. 
Ústav geoniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 

 
 

 

 



 
II. Oblast věd o živé přírodě a chemických věd 

 
 
4. Sekce chemických věd 
 

Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i. 
Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. 
Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 
Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 

 
 

5. Sekce biologických a lékařských věd 
 

Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i. 
Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 
Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 
 

6. Sekce biologicko-ekologických věd 
 
 
Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 
Botanický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 

 Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 
 

 

 



III.  Oblast humanitních a společenských věd 

 
7. Sekce sociálně-ekonomických věd 

 
 
Knihovna AV ČR, v. v. i. 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 
Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 

 
 
 
8. Sekce historických věd 

 
 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 
Historický ústav AV ČR, v. v. i. 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 
Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 
 

 
 
9. Sekce humanitních a filologických věd 

 
Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 
Orientální ústav AV ČR, v. v. i. 
Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

 

 

 

 

 



Servisní pracoviště AV ČR 

 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 

 



 

 
 
 
 

Díl 2 
 
 
 

Tabulková část závěrečného účtu  
 

kapitoly státního rozpočtu 
 

361 Akademie věd ČR 
 

za rok 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



č. tab. název tabulky

1a Plnění závazných ukazatelů 

1b Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech

2a Příjmy v druhovém třídění

2b Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech

3a Výdaje v druhovém třídění

3b Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech

3c Výdaje v odvětvovém třídění

3d Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech

4 Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací 

5 Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby

6 Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

7 Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

8 Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady

9 Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

10 Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech

11a Nároky z nespotřebovaných výdajů

11b Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech

Tabulková část závěrečného účtu kapitoly



Plnění závazných ukazatelů (tis. Kč) Tabulka č. 1a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

2021

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

z toho 

mimorozpočtové 

zdroje

k rozpočtu 

po změnách

ke 

konečnému 

rozpočtu

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 768,11 239,27

Výdaje celkem 6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 17 541,15 100,2 100,0

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 71,00 83,00

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 697,11 156,27

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky 

celkem
432,59

příjmy z prostředků finančních mechanismů

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 264,51 156,27

Specifické ukazatele - výdaje

Infrastruktura výzkumu 6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 17 541,15 100,2 100,0

Programy výzkumu

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 52 219,92 52 501,09 53 479,54 53 374,32 53 267,58 45,30 99,6 99,8

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 17 348,29 17 745,37 18 076,09 18 073,44 17 739,80 48,23 98,1 98,2

Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 899,86 855,79 875,36 1 003,73 877,58 131,38 100,3 87,4

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 

místech
46 807,33 42 789,35 43 767,80 43 622,13 43 589,24 4,85 99,6 99,9

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů 

spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů
6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 17 541,15 100,2 100,0

v tom: ze státního rozpočtu celkem 6 947 933,95 7 081 401,58 7 085 730,32 7 102 967,10 7 099 801,27 17 441,19 100,2 100,0

v tom: institucionální podpora celkem 6 947 933,95 7 081 401,58 7 085 730,32 7 102 967,10 7 099 801,27 17 441,19 100,2 100,0

účelová podpora celkem

podíl prostředků zahraničních programů 359,95 99,96 99,96 99,96 100,0

Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací

Institucionální podpora výzkumných organizací 5 046 180,10 5 569 825,61 5 569 825,61 5 569 825,61 5 569 825,61 100,0 100,0

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez 

společné zemědělské politiky celkem
1 912,49 430,35 430,35 1 321,81 1 321,81 891,46 307,1 100,0

v tom: ze státního rozpočtu 1 552,54 430,35 430,35 1 221,85 1 221,85 791,50 283,9 100,0

podíl rozpočtu Evropské unie 359,95 99,96 99,96 99,96 100,0

Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z 

prostředků finančních mechanismů celkem

v tom: ze státního rozpočtu

podíl prostředků finančních mechanismů

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Ukazatel

2022 Plnění (%)



Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 1b
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2018 2019 2020 2021 2022 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 89,13 84,51 1 164,94 768,11 239,27 94,8 1 378,4 65,9 31,2

Výdaje celkem 5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 71,00 83,00 116,9

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 89,13 84,51 1 164,94 697,11 156,27 94,8 1 378,4 59,8 22,4

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 1 094,57 432,59 39,5

příjmy z prostředků finančních mechanismů

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 89,13 84,51 70,38 264,51 156,27 94,8 83,3 375,8 59,1

Specifické ukazatele - výdaje

Infrastruktura výzkumu 5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

Programy výzkumu

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 50 506,55 52 432,16 52 493,10 52 219,92 53 267,58 103,8 100,1 99,5 102,0

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 16 839,15 17 404,01 17 301,91 17 348,29 17 739,80 103,4 99,4 100,3 102,3

Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 984,28 1 026,88 1 022,96 899,86 877,58 104,3 99,6 88,0 97,5

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 

místech
49 073,33 51 181,47 50 986,64 46 807,33 43 589,24 104,3 99,6 91,8 93,1

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných 

z prostředků zahraničních programů
5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

v tom: ze státního rozpočtu celkem 5 619 720,17 6 093 427,63 6 667 259,77 6 947 933,95 7 099 801,27 108,4 109,4 104,2 102,2

v tom: institucionální podpora celkem 5 619 720,17 6 093 427,63 6 667 259,77 6 947 933,95 7 099 801,27 108,4 109,4 104,2 102,2

účelová podpora celkem

podíl prostředků zahraničních programů 1 347,45 359,95 99,96 26,7 27,8

Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací

Institucionální podpora výzkumných organizací 3 949 736,00 4 139 947,00 4 593 410,00 5 046 180,10 5 569 825,61 104,8 111,0 109,9 110,4

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez 

společné zemědělské politiky celkem
3 349,49 2 587,07 1 912,49 1 321,81 77,2 73,9 69,1

v tom: ze státního rozpočtu 3 349,49 1 239,62 1 552,54 1 221,85 37,0 125,2 78,7

podíl rozpočtu Evropské unie 1 347,45 359,95 99,96 26,7 27,8

Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z 

prostředků finančních mechanismů celkem

v tom: ze státního rozpočtu

podíl prostředků finančních mechanismů

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Ukazatel
Skutečnost Meziroční index



Příjmy v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 2a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

2021

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách
Skutečnost

Třída

1 Daňové příjmy 71,00 83,00 12,00

2 Nedaňové příjmy 264,51 156,27 -108,25

4 Přijaté transfery 432,59 -432,59

Seskupení

13 Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 71,00 83,00 12,00

21
Příjem z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým 

vztahem
185,10 114,90 -70,20

22 Přijaté sankční platby a vratky transferů 7,23 7,23

23 Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové příjmy 79,41 34,14 -45,28

41 Neinvestiční přijaté transfery 432,59 -432,59

Podseskupení

136 Příjem ze správních a soudních poplatků 71,00 83,00 12,00

211 Příjem z vlastní činnosti 50,00 50,00

213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 185,10 64,90 -120,20

221 Přijaté sankční platby 7,23 7,23

231
Příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 

majetku
1,39 -1,39

232 Ostatní nedaňové příjmy 78,02 34,14 -43,89

415 Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 432,59 -432,59

Položka

1361 Příjem ze správních poplatků 71,00 83,00 12,00

2111 Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 50,00 50,00

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí a jejich 

částí
185,10 64,90 -120,20

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 7,23 7,23

2310
Příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 

neinvestičního majetku
1,39 -1,39

2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 30,21 -30,21

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 47,81 34,14 -13,68

4151 Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 432,59 -432,59

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

2022 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Rozdíl 

skutečností



Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 2b
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2018 2019 2020 2021 2022 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Třída

1 Daňové příjmy 71,00 83,00 116,9
2 Nedaňové příjmy 89,13 84,51 70,38 264,51 156,27 94,8 83,3 375,8 59,1
4 Přijaté transfery 1 094,57 432,59 39,5

Seskupení
13 Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 71,00 83,00 116,9
21 Příjem z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým 0,03 80,00 70,00 185,10 114,90 255 183,4 87,5 264,4 62,1

22 Přijaté sankční platby a vratky transferů 7,23

23
Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové 

příjmy
89,10 4,51 0,38 79,41 34,14 5,1 8,4 20 953,2 43,0

41 Neinvestiční přijaté transfery 1 094,57 432,59 39,5

Podseskupení

136 Příjem ze správních a soudních poplatků 71,00 83,00 116,9

211 Příjem z vlastní činnosti 80,00 70,00 50,00 87,5

213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 185,10 64,90 35,1

214 Přijaté výnosy z finančního majetku 0,03

221 Přijaté sankční platby 7,23

231
Příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 

majetku
1,62 0,75 1,39 46,3

232 Ostatní nedaňové příjmy 87,48 3,76 0,38 78,02 34,14 4,3 10,1 20 586,4 43,8

415 Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 1 094,57 432,59 39,5

Položka

1361 Příjem ze správních poplatků 71,00 83,00 116,9

2111 Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 80,00 70,00 50,00 87,5

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí a 

jejich částí
185,10 64,90 35,1

2141 Příjem z úroků 0,03

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 7,23

2310
Příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 

neinvestičního majetku
1,62 0,75 1,39 46,3

2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 86,67 30,21

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 0,81 3,76 0,38 47,81 34,14 467,0 10,1 12 616,0 71,4

4151 Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 432,59

4153 Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 1 094,57

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Skutečnost Meziroční index



Výdaje v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

2021

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

Třída

5 Běžné výdaje 5 553 816,13 6 061 136,58 5 892 807,20 5 900 864,83 5 897 699,01 100,1 99,9 343 882,88
6 Kapitálové výdaje 1 394 477,76 1 020 265,00 1 192 923,12 1 202 202,23 1 202 202,23 100,8 100,0 -192 275,54

Seskupení

50 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje 69 568,21 70 496,46 72 529,11 72 421,24 71 980,87 99,2 99,4 2 412,66

51 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 20 188,27 22 252,20 12 715,88 12 757,17 12 733,75 100,1 99,8 -7 454,52

52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 12 353,65 13 300,00 12 696,34 12 696,34 12 696,34 100,0 100,0 342,68

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi 

peněžními fondy téže osoby a platby daní
5 449 706,99 5 953 387,93 5 793 098,69 5 801 222,89 5 798 520,86 100,1 100,0 348 813,87

54 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 1 573,32 1 200,00 1 290,63 1 290,63 1 290,63 100,0 100,0 -282,69

55 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 425,69 500,00 476,56 476,56 476,56 100,0 100,0 50,87

61 Investiční nákupy a související výdaje 419,27 357,31 357,31 357,31 100,0 100,0 -61,95

63 Investiční transfery 1 394 058,50 1 020 265,00 1 192 565,80 1 201 844,91 1 201 844,91 100,8 100,0 -192 213,59

Podseskupení

501 Platy 46 807,33 42 789,35 43 767,80 43 622,13 43 589,24 99,6 99,9 -3 218,09

502 Výdaje na ostatní platby za provedenou práci 5 412,59 9 711,74 9 711,74 9 752,19 9 678,34 99,7 99,2 4 265,75

503 Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem 17 348,29 17 745,37 18 076,09 18 073,44 17 739,80 98,1 98,2 391,51

504 Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví 250,00 973,48 973,48 973,48 100,0 100,0 973,48

513 Výdaje na nákup materiálu 1 365,30 3 303,00 1 230,56 1 230,56 1 230,56 100,0 100,0 -134,74

514 Úroky a ostatní finanční výdaje 5,31 25,00 10,46 10,46 10,46 100,0 100,0 5,16

515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie 986,00 2 150,00 2 039,62 2 039,62 2 039,62 100,0 100,0 1 053,62

516 Výdaje na nákup služeb 16 231,16 10 424,20 6 987,12 7 028,41 7 004,99 100,3 99,7 -9 226,17

517 Výdaje na ostatní nákupy 1 374,64 4 950,00 2 327,09 2 327,09 2 327,09 100,0 100,0 952,44

519
Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a 

výdaje na věcné dary
225,86 1 400,00 121,04 121,04 121,04 100,0 100,0 -104,82

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 12 353,65 13 300,00 12 696,34 12 696,34 12 696,34 100,0 100,0 342,68

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 5 448 807,14 5 952 522,14 5 792 221,34 5 800 217,16 5 797 641,28 100,1 100,0 348 834,15

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k útvarům 

bez právní osobnosti
899,86 855,79 875,36 1 003,73 877,58 100,3 87,4 -22,27

536 Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní 10,00 2,00 2,00 2,00 100,0 100,0 2,00

542 Náhrady placené fyzickým osobám 149,40 200,00 290,63 290,63 290,63 100,0 100,0 141,24

549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 1 423,93 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 100,0 100,0 -423,93

554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 425,69 500,00 476,56 476,56 476,56 100,0 100,0 50,87

611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 419,27 357,31 357,31 357,31 100,0 100,0 -61,95

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 1 394 058,50 1 020 265,00 1 192 565,80 1 201 844,91 1 201 844,91 100,8 100,0 -192 213,59

Položka

5011
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 

služebních místech
46 807,33 42 789,35 43 767,80 43 622,13 43 589,24 99,6 99,9 -3 218,09

5021 Ostatní osobní výdaje 5 412,59 9 711,74 9 711,74 9 752,19 9 678,34 99,7 99,2 4 265,75

5031
Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti
12 672,51 13 020,27 13 262,93 13 271,29 12 961,96 97,7 97,7 289,45

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 4 675,78 4 725,10 4 813,16 4 802,15 4 777,84 99,3 99,5 102,07

5041 Odměny za užití duševního vlastnictví 50,00

5042 Odměny za užití počítačových programů 200,00 973,48 973,48 973,48 100,0 100,0 973,48

5132 Ochranné pomůcky 149,44 -149,44

2022 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností



kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

2021

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

2022 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností

5133 Léky a zdravotnický materiál 1,93 3,00 -1,93

5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 9,85 300,00 299,83 299,83 299,83 100,0 100,0 289,98

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 115,65 1 000,00 121,16 121,16 121,16 100,0 100,0 5,50

5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 1 088,43 2 000,00 809,57 809,57 809,57 100,0 100,0 -278,86

5142 Kursové rozdíly ve výdajích 5,31 25,00 10,46 10,46 10,46 100,0 100,0 5,16

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 142,36 200,00 130,12 130,12 130,12 100,0 100,0 -12,25

5152 Teplo 315,96 950,00 450,94 450,94 450,94 100,0 100,0 134,98

5154 Elektrická energie 527,67 1 000,00 1 339,64 1 339,64 1 339,64 100,0 100,0 811,97

5156 Pohonné hmoty a maziva 118,92 118,92 118,92 100,0 100,0 118,92

5161 Poštovní služby 115,95 200,00 95,45 95,45 95,45 100,0 100,0 -20,50

5162 Služby elektronických komunikací 315,79 2 100,00 227,01 227,01 227,01 100,0 100,0 -88,78

5163 Služby peněžních ústavů 50,00 5,00 5,00 5,00 100,0 100,0 5,00

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 10 819,52 3 000,00 682,80 682,80 682,80 100,0 100,0 -10 136,72

5167 Služby školení a vzdělávání 271,90 500,00 294,24 294,24 294,24 100,0 100,0 22,34

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 

komunikačními technologiemi
1 418,75 2 000,00 1 373,57 1 373,57 1 373,57 100,0 100,0 -45,18

5169 Nákup ostatních služeb 3 289,24 2 574,20 4 309,04 4 350,34 4 326,92 100,4 99,5 1 037,68

5171 Opravy a udržování 16,39 150,00 -16,39

5172 Podlimitní programové vybavení 216,59 500,00 -216,59

5173 Cestovné 271,67 2 000,00 1 241,08 1 241,08 1 241,08 100,0 100,0 969,41

5175 Pohoštění 838,47 2 000,00 1 075,50 1 075,50 1 075,50 100,0 100,0 237,03

5176 Účastnické úplaty na konference 31,53 200,00 10,50 10,50 10,50 100,0 100,0 -21,03

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 100,00

5192 Poskytnuté náhrady 33,42 1 000,00 15,71 15,71 15,71 100,0 100,0 -17,71

5194 Výdaje na věcné dary 119,76 200,00 105,33 105,33 105,33 100,0 100,0 -14,43

5195 Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 72,68 200,00 -72,68

5222 Neinvestiční transfery spolkům 12 353,65 13 300,00 12 696,34 12 696,34 12 696,34 100,0 100,0 342,68

5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 5 448 807,14 5 952 522,14 5 792 221,34 5 800 217,16 5 797 641,28 100,1 100,0 348 834,15

5342
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb a sociálnímu 

fondu obcí a krajů
899,86 855,79 875,36 1 003,73 877,58 100,3 87,4 -22,27

5362 Platby daní státnímu rozpočtu 10,00 2,00 2,00 2,00 100,0 100,0 2,00

5424 Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 149,40 200,00 290,63 290,63 290,63 100,0 100,0 141,24

5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 999,20 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 100,0 100,0 0,80

5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 424,73 -424,73

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 425,69 500,00 476,56 476,56 476,56 100,0 100,0 50,87

6111 Programové vybavení 419,27 357,31 357,31 357,31 100,0 100,0 -61,95

6354 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 1 394 058,50 1 020 265,00 1 192 565,80 1 201 844,91 1 201 844,91 100,8 100,0 -192 213,59

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz



Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3b
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2018 2019 2020 2021 2022 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Třída

5 Běžné výdaje 4 505 852,34 4 804 170,28 5 301 539,67 5 553 816,13 5 897 699,01 106,6 110,4 104,8 106,2

6 Kapitálové výdaje 1 113 867,82 1 289 257,35 1 367 067,55 1 394 477,76 1 202 202,23 115,7 106,0 102,0 86,2

Seskupení

50 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje 67 468,44 69 950,33 69 824,34 69 568,21 71 980,87 103,7 99,8 99,6 103,5

51 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 12 994,74 11 960,88 28 285,37 20 188,27 12 733,75 92,0 236,5 71,4 63,1

52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 10 091,94 11 261,86 10 934,74 12 353,65 12 696,34 111,6 97,1 113,0 102,8

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi 

peněžními fondy téže osoby a platby daní
4 413 782,49 4 709 420,78 5 190 925,92 5 449 706,99 5 798 520,86 106,7 110,2 105,0 106,4

54 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 1 135,43 1 160,93 1 161,38 1 573,32 1 290,63 102,2 100,0 135,5 82,0

55 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 379,31 415,50 407,94 425,69 476,56 109,5 98,2 104,4 111,9

61 Investiční nákupy a související výdaje 52,71 673,29 419,27 357,31 62,3 85,2

63 Investiční transfery 1 113 815,11 1 289 257,35 1 366 394,26 1 394 058,50 1 201 844,91 115,8 106,0 102,0 86,2

Podseskupení

501 Platy 49 073,33 51 181,47 50 986,64 46 807,33 43 589,24 104,3 99,6 91,8 93,1

502 Výdaje na ostatní platby za provedenou práci 1 433,22 1 250,69 1 506,46 5 412,59 9 678,34 87,3 120,4 359,3 178,8

503 Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem 16 839,15 17 404,01 17 301,91 17 348,29 17 739,80 103,4 99,4 100,3 102,3

504 Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví 122,74 114,16 29,34 973,48 93,0 25,7

513 Výdaje na nákup materiálu 1 510,73 1 372,83 1 029,48 1 365,30 1 230,56 90,9 75,0 132,6 90,1

514 Úroky a ostatní finanční výdaje 14,38 13,33 2,64 5,31 10,46 92,7 19,8 200,9 197,2

515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie 858,34 852,85 1 080,32 986,00 2 039,62 99,4 126,7 91,3 206,9

516 Výdaje na nákup služeb 7 644,37 6 421,18 24 971,97 16 231,16 7 004,99 84,0 388,9 65,0 43,2

517 Výdaje na ostatní nákupy 2 613,47 2 946,71 1 027,14 1 374,64 2 327,09 112,8 34,9 133,8 169,3

518
Výdaje na netransferové převody uvnitř rozpočtové jednotky, 

na převzaté povinnosti a na jistoty
0,27

519
Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a 

výdaje na věcné dary
353,18 353,97 173,82 225,86 121,04 100,2 49,1 129,9 53,6

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 10 091,94 11 261,86 10 934,74 12 353,65 12 696,34 111,6 97,1 113,0 102,8

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 4 412 798,21 4 708 392,81 5 189 900,85 5 448 807,14 5 797 641,28 106,7 110,2 105,0 106,4

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k útvarům 

bez právní osobnosti
984,28 1 026,88 1 022,96 899,86 877,58 104,3 99,6 88,0 97,5

536 Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní 1,10 2,10 2,00 190,9

542 Náhrady placené fyzickým osobám 140,43 160,93 161,38 149,40 290,63 114,6 100,3 92,6 194,5

549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 995,00 1 000,00 1 000,00 1 423,93 1 000,00 100,5 100,0 142,4 70,2

554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 379,31 415,50 407,94 425,69 476,56 109,5 98,2 104,4 111,9

611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 673,29 419,27 357,31 62,3 85,2

612 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 52,71

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 1 113 815,11 1 289 257,35 1 366 394,26 1 394 058,50 1 201 844,91 115,8 106,0 102,0 86,2

Položka

5011
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 

služebních místech
49 073,33 51 181,47 50 986,64 46 807,33 43 589,24 104,3 99,6 91,8 93,1

5021 Ostatní osobní výdaje 1 433,22 1 250,69 1 184,64 5 412,59 9 678,34 87,3 94,7 456,9 178,8

5024 Odstupné 321,82

5031
Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti
12 319,65 12 721,41 12 633,26 12 672,51 12 961,96 103,3 99,3 100,3 102,3

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 4 519,50 4 682,60 4 668,65 4 675,78 4 777,84 103,6 99,7 100,2 102,2

5042 Odměny za užití počítačových programů 122,74 114,16 29,34 973,48 93,0 25,7

5132 Ochranné pomůcky 149,44

Skutečnost Meziroční index



kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2018 2019 2020 2021 2022 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Skutečnost Meziroční index

5133 Léky a zdravotnický materiál 2,08 1,93

5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 163,48 361,15 177,04 9,85 299,83 220,9 49,0 5,6 3 045,5

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 405,80 64,52 103,70 115,65 121,16 15,9 160,7 111,5 104,8

5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 941,45 945,08 748,74 1 088,43 809,57 100,4 79,2 145,4 74,4

5142 Kursové rozdíly ve výdajích 14,38 13,33 2,64 5,31 10,46 92,7 19,8 200,9 197,2

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 80,45 74,75 113,95 142,36 130,12 92,9 152,4 124,9 91,4

5152 Teplo 385,11 371,63 379,69 315,96 450,94 96,5 102,2 83,2 142,7

5154 Elektrická energie 392,79 406,48 586,68 527,67 1 339,64 103,5 144,3 89,9 253,9

5156 Pohonné hmoty a maziva 118,92

5161 Poštovní služby 75,63 93,08 104,83 115,95 95,45 123,1 112,6 110,6 82,3

5162 Služby elektronických komunikací 162,12 182,89 282,68 315,79 227,01 112,8 154,6 111,7 71,9

5163 Služby peněžních ústavů 15,47 0,13 5,00 0,8

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 1 957,89 840,93 19 839,42 10 819,52 682,80 43,0 2 359,2 54,5 6,3

5167 Služby školení a vzdělávání 332,36 460,07 388,34 271,90 294,24 138,4 84,4 70,0 108,2

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 

komunikačními technologiemi
238,64 151,02 715,57 1 418,75 1 373,57 63,3 473,8 198,3 96,8

5169 Nákup ostatních služeb 4 862,26 4 693,06 3 641,12 3 289,24 4 326,92 96,5 77,6 90,3 131,5

5171 Opravy a udržování 143,92 16,39

5172 Podlimitní programové vybavení 192,82 144,57 170,93 216,59 75,0 118,2 126,7

5173 Cestovné 1 107,84 1 188,47 233,10 271,67 1 241,08 107,3 19,6 116,5 456,8

5175 Pohoštění 1 044,51 1 534,13 570,44 838,47 1 075,50 146,9 37,2 147,0 128,3

5176 Účastnické úplaty na konference 71,73 49,98 28,67 31,53 10,50 69,7 57,4 110,0 33,3

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 52,66 29,56 24,00 56,1 81,2

5189 Vratky jistot 0,27

5192 Poskytnuté náhrady 162,66 200,08 10,04 33,42 15,71 123,0 5,0 332,9 47,0

5194 Výdaje na věcné dary 190,52 122,67 111,96 119,76 105,33 64,4 91,3 107,0 88,0

5195
Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně 

postižené
31,23 51,82 72,68 165,9 140,3

5222 Neinvestiční transfery spolkům 10 091,94 11 261,86 10 934,74 12 353,65 12 696,34 111,6 97,1 113,0 102,8

5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 4 412 798,21 4 708 392,81 5 189 900,85 5 448 807,14 5 797 641,28 106,7 110,2 105,0 106,4

5342
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb a 

sociálnímu fondu obcí a krajů
984,28 1 026,88 1 022,96 899,86 877,58 104,3 99,6 88,0 97,5

5362 Platby daní státnímu rozpočtu 1,10 2,10 2,00 190,9

5424 Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 140,43 160,93 161,38 149,40 290,63 114,6 100,3 92,6 194,5

5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 995,00 1 000,00 1 000,00 999,20 1 000,00 100,5 100,0 99,9 100,1

5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 424,73

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 379,31 415,50 407,94 425,69 476,56 109,5 98,2 104,4 111,9

6111 Programové vybavení 673,29 419,27 357,31 62,3 85,2

6122 Stroje, přístroje a zařízení 52,71

6354 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 1 113 815,11 1 289 257,35 1 366 394,26 1 394 058,50 1 201 844,91 115,8 106,0 102,0 86,2

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz



Výdaje v odvětvovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3c
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

2021

Skutečnost
Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

změnách

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

Skupina

3 Služby pro fyzické osoby 6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 100,2 100,0 151 607,34
Oddíl

38 Ostatní výzkum a vývoj 6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 100,2 100,0 151 607,34
Pododdíl

380 Ostatní výzkum a vývoj 6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 100,2 100,0 151 607,34

Paragraf

3801 Akademie věd České republiky 6 948 293,90 7 081 401,58 7 085 730,32 7 103 067,06 7 099 901,23 100,2 100,0 151 607,34

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

2022 Plnění k 

rozpočtu po 

změnách (%)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu (%)

Rozdíl 

skutečností



Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3d

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2018 2019 2020 2021 2022 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Skupina

3 Služby pro fyzické osoby 5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

Oddíl

38 Ostatní výzkum a vývoj 5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

Pododdíl

380 Ostatní výzkum a vývoj 5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

Paragraf

3801 Akademie věd České republiky 5 619 720,17 6 093 427,63 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 108,4 109,4 104,2 102,2

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Skutečnost Meziroční index



Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací (tis. Kč) Tabulka č. 4

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové

výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Výdaje financované z národních zdrojů celkem 5 892 807,20 1 192 923,12 7 085 730,32 5 900 764,87 1 202 202,23 7 102 967,10 5 897 599,05 1 202 202,23 7 099 801,27 8 162,08 9 279,11 17 441,19 100,2 100,0

1.a. Institucionální podpora celkem 5 892 807,20 1 192 923,12 7 085 730,32 5 900 764,87 1 202 202,23 7 102 967,10 5 897 599,05 1 202 202,23 7 099 801,27 8 162,08 9 279,11 17 441,19 100,2 100,0

1.b. Účelová podpora celkem

2. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje) 430,35 430,35 1 321,81 1 321,81 1 321,81 1 321,81 891,46 891,46 307,1 100,0

2.a. z národních zdrojů 430,35 430,35 1 221,85 1 221,85 1 221,85 1 221,85 791,50 791,50 283,9 100,0

2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,0

2.1. Výdaje na zahraniční programy celkem (EU) 430,35 430,35 1 321,81 1 321,81 1 321,81 1 321,81 891,46 891,46 307,1 100,0

2.1.a. z národních zdrojů 430,35 430,35 1 221,85 1 221,85 1 221,85 1 221,85 791,50 791,50 283,9 100,0

2.1.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,0

2.2. Výdaje na zahraniční programy celkem (EHP Norsko)

2.2.a. z národních zdrojů

2.2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů

3. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem (řádek 1. + řádek 2.b) 5 892 807,20 1 192 923,12 7 085 730,32 5 900 864,83 1 202 202,23 7 103 067,06 5 897 699,01 1 202 202,23 7 099 901,23 8 262,04 9 279,11 17 541,15 100,2 100,0

3.a z národních zdrojů 5 892 807,20 1 192 923,12 7 085 730,32 5 900 764,87 1 202 202,23 7 102 967,10 5 897 599,05 1 202 202,23 7 099 801,27 8 162,08 9 279,11 17 441,19 100,2 100,0

3.b kryté příjmy ze zahraničních programů 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 99,96 100,0

běžné kapitálové běžné kapitálové celkem běžné kapitálové

výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Institucionální podpora 8 162,08 9 279,11 17 441,19 3 165,83 3 165,83

1.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů 791,50 791,50

2. Účelová podpora

2.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů

3. Kryté příjmy ze zahraničních programů 99,96 99,96

1.+2.+3. Celkem stav nároků z nespotřebovaných výdajů 8 262,04 9 279,11 17 541,15 3 165,83 3 165,83

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

celkem

z toho 

z rezervního fondu

celkem

k  31.12.2022
 z toho 

celkem celkem celkem

nároky z nespotřebovaných výdajů

C. Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem 

řádek

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

řádek

Rozpočet po změnách Konečný rozpočet Skutečnost

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

k 1. 1. 2022

Plnění k 

rozpočtu po 

změnách 

(%)

A. Výdaje financované z národních zdrojů (včetně národní části spolufinancování)

B. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje)

Plnění ke 

konečnému 

rozpočtu 

(%)

k  31.12.2022 k  31.12.2022

k  31.12.2022Stav nároků z nespotřebovaných výdajů na podporu výzkumu, vývoje 

a inovací 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

k 1. 1. 2023

celkem celkem



Tabulka č. 5

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Skutečnost

Identifikační 

číslo 

programu

Název programu

Kapitálové výdaje programu Běžné výdaje programu Celkové výdaje programu

Rozpočet
Skutečnost

Plnění k 

RpZ (%)

Plnění ke 

KR (%)

Rozpočet Plnění ke 

KR (%)

Plnění k 

RpZ (%)

Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby (tis. Kč)

Skutečnost
Plnění k 

RpZ (%)

Plnění ke 

KR (%)

Rozpočet



Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 6

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

z toho:

schválený po změnách mimorozpočtové zdroje

kód (5ti místný) název včetně analytiky 1 2 3 4 5=3:2

Nástroj včetně analytiky
Státní rozpočet

Skutečnost % plnění



Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 7

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem

kód (5ti místný) název včetně analytiky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13=10:4 14=11:5 15=12:6 16=10:7 17=11:8 18=12:9

12104 KP Horizont 2020 2014+ 430,35 430,35 430,35 430,35 1 221,85 99,96 1 321,81 1 221,85 99,96 1 321,81 283,9 307,1 100,0 100,0 100,0

430,35 430,35 430,35 430,35 1 221,85 99,96 1 321,81 1 221,85 99,96 1 321,81 283,9 307,1 100,0 100,0 100,0

Běžné výdaje 430,35 430,35 430,35 430,35 1 221,85 99,96 1 321,81 1 221,85 99,96 1 321,81 283,9 307,1 100,0 100,0 100,0

Kapitálové výdaje

Výdaje na společnou zemědělskou politiku

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Zdroj: IISSP

podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem podíl SR

kryto příjmem z 

rozpočtu 

EU/FM

celkem

kód (5ti místný) název včetně analytiky 19 20 21 22 23 24 25 26 27

12104 KP Horizont 2020 2014+ 791,50 99,96 891,46 791,50 99,96 891,46

791,50 99,96 891,46 791,50 99,96 891,46

Běžné výdaje 791,50 99,96 891,46 791,50 99,96 891,46

Kapitálové výdaje

Výdaje na společnou zemědělskou politiku

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Běžné výdaje

Kapitálové výdaje

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

% plnění ke konečnému rozpočtu

Nástroj včetně analytiky

Státní rozpočet
Skutečnost % plnění k rozpočtu po změnách

Nároky z nespotřebovaných výdajů

stav k 1. 1. 2022 skutečné čerpání k  31.12. stav k 1. 1. 2023

schválený po změnách konečný

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

Nástroj včetně analytiky



Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Organizační složky státu celkem 52 501 092 9 711 740 42 789 352 71 50 222 53 479 542 9 711 740 43 767 802 71 51 371
z toho:     rozpočtová položka 5011 42 789 352 71 50 222 43 767 802 71 51 371
b) Ostatní organizační složky státu celkem 52 501 092 9 711 740 42 789 352 71 50 222 53 479 542 9 711 740 43 767 802 71 51 371
z toho:     rozpočtová položka 5011 42 789 352 71 50 222 43 767 802 71 51 371
              rozpočtová položka 5022 0

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem 52 501 092 9 711 740 42 789 352 71 50 222 53 479 542 9 711 740 43 767 802 71 51 371

Datum: 07.02.2023 Vypracoval: Helena Jirkalová, tel. 221 403 205, e-mail: jirkalovah@kav.cas.cz

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci 
(mzdové náklady)

z toho:
Úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Průměrný 
plat

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci 
(mzdové náklady)

Kapitola: 361 - Akademie věd

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní 
osobní náklady za rok 2022

Schválený rozpočet na rok 2022 Rozpočet 2022 po změnách podle § 23 odstavec 1 písm. a)

z toho: Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Průměrný plat

16/25



a

Organizační složky státu celkem
z toho:     rozpočtová položka 5011

b) Ostatní organizační složky státu celkem
z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5022

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem

Datum: 07.02.2023

Kapitola: 361 - Akademie věd Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
11 12 13 14 15

40 448 4 851 0 0 150 520 53 374 321 9 752 188 43 622 133 71,00 51 200
4 851 0 150 520 43 622 133 71,00 51 200

40 448 4 851 0 150 520 53 374 321 9 752 188 43 622 133 71,00 51 200
4 851 150 520 43 622 133 71,00 51 200

0

40 448 4 851 0 0 150 520 53 374 321 9 752 188 43 622 133 71,00 51 200

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)

z toho: Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Průměrný 
platProstředky na platy 

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci 
(mzdové náklady)

Změny rozpočtu 2022 podle § 23 
odstavec 1 písm. b) 

Změny rozpočtu 2022 podle 
§ 23 odstavec 1 písm. c) a 

podle § 25a
Konečný rozpočet 2022

17/25



a

Organizační složky státu celkem
z toho:     rozpočtová položka 5011

b) Ostatní organizační složky státu celkem
z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5022

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem

Datum: 07.02.2023

Kapitola: 361 - Akademie věd Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

53 267 584 9 678 341 43 589 243 67 54 525 40 448 4 851 0 0 0 0
43 589 243 67 54 525 4 851 0 0 0

53 267 584 9 678 341 43 589 243 67 54 525 40 448 4 851 0 0 0
43 589 243 67 54 525 4 851

53 267 584 9 678 341 43 589 243 67 54 525 40 448 4 851 0 0 0 0

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Průměrný 
plat

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci 
(mzdové náklady)

z toho:
Průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Skutečnost za rok 2022
Čerpání nároku na použití úspor z 

minulých let podle § 47 rozpočtových 
pravidel

Čerpání v dalších případech 
překročení povoleného MF a čerpání 

prostředků na podporu vědy a 
výzkumu

18/25



a

Organizační složky státu celkem
z toho:     rozpočtová položka 5011

b) Ostatní organizační složky státu celkem
z toho:     rozpočtová položka 5011

              rozpočtová položka 5022

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem

Datum: 07.02.2023

Kapitola: 361 - Akademie věd Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
27 28 29 30 31 32 33

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Čerpání mimorozpočtových zdrojů
Čerpání prostředků vyčleněných z 

limitů regulace zaměstnanosti včetně 
souvisejícího počtu zaměstnanců

Zůstatek 
fondu odměn 
k 31.12.2022

19/25



Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů Tabulka č. 9 str. 1

kapitola: 361 Akademie věd České republiky
období: 12.2022

z toho: z toho: z toho:

1 2=(13-13a)/(4+6)/12 3=13a/5 4 5 6 7 7a 8 9=7+8 10 10a 11 12=10+11 13=7+10 13a=7a+10a 14=8+11 15=13+14

ADMINISTRATIVNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 1)

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity OSS celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
II. Organizační složky státu - státní správa celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

III. Organizační složky správy ve složkách obrany, 
bezpečnosti, celní a právní ochrany (SOBCPO) celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá složka SOBCPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
IV. Ostatní organizační složky státu celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity SPO celkem 6) x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá příspěvková organizace celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

A - rozpočtová položka 5013 (u OSS); platy zaměstnanců 
na služebních místech dle zákona o státní službě (SPO)

B - podseskupení položek 501 vyjma položky 5013 (u 
OSS); platy zaměstnanců vyjma těch na služebních 
místech dle zákona o státní službě (u SPO)

C - podseskupení položek 502 (OSS); ostatní osobní 
náklady (SPO)

program / 
projekt;
kód - 

nástrojové 
třídění 2)

průměrný měsíční plat 
v Kč

průměrná roční 
motivace na 

fyzickou osobu 
v Kč

Personální údaje
Čerpání prostředků na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady (OPPP/OON) v Kč 

spolufinancování ČR ze SR kryto příjmy z rozpočtu EU/FM celkem

kmenoví 
zaměstnanci 

(průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený ) 3)

jednorázové 
navýšení 
(průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený ) 5)

prostředky na 
platy OPPP/OON celkem

kmenoví 
zaměstnanci - 

motivace/odměny 
(fyzické osoby)  4) motivace/

odměny 4)
motivace/o
dměny 4)

motivace/od
měny 4)

platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON

prostředky na 
platy OPPP/OON celkem prostředky na 

platy OPPP/OON celkem

Tabulka č. 9 str. 2 



v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
ADMINISTRATIVNÍ kapacity OSS a SPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

OSTATNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 7)

OSTATNÍ personální kapacity OSS celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
II. Organizační složky státu - státní správa celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

III. Organizační složky správy ve složkách obrany, 
bezpečnosti, celní a právní ochrany (SOBCPO) celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá složka SOBCPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x 0 x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
IV. Ostatní organizační složky státu celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

OSTATNÍ personální kapacity SPO celkem 6) x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá příspěvková organizace celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
OSTATNÍ personální kapacity OSS a SPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
ADMINISTRATIVNÍ a OSTATNÍ personální kapacity OSS 
a SPO celkem x

Tabulka č. 9 str. 3



A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
 v tom: Ústřední orgán státní správy celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
Organizační složky státu - státní správa celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

Organizační složky správy ve složkách obrany, 
bezpečnosti, celní a právní ochrany (SOBCPO) celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
Ostatní organizační složky státu celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
SPO celkem 6) x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

2) Nástrojové třídění podle vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.

7) Kapacity podílející se na realizaci projektů a programů EU/FM vyjma zaměstnanců uvedených v poznámce č. 1.

Poznámky:
"x" znamená nerelevantní (nevyplňuje se)
Čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci organizačních složek státu a náklady na platy příspěvkových organizací uvede správce kapitoly v Kč (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa).
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený se uvádí v zaokrouhlení na 2 desetinná místa. Fyzický počet se uvádí v číslech celých.

Vypracoval (jméno a příjmení, telefon, email): Datum:

6) Týká se příspěvkových organizací, které jsou zařazeny do vládní regulace zaměstnanosti (odměňování platem podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).
   Kapitola MŠMT uvede údaje příspěvkových organizací  začleněných do regulace zaměstnanosti v členění OPŘO, regionální školství územních celků a regionální školství MŠMT a v rozdělení na pedagogické a nepedagogické pracovníky.

1) Kapacity podílející se na implementaci a auditu fondů EU (subjekty koordinace a horizontálních aktivit, řídicí a národní orgány programů, zprostředkující subjekty, auditní orgán), na implementaci programů jiných evropských fondů (například Norských fondů a fondů Evropského hospodářského prostoru) a programů jiných nadnárodních zdrojů 

3) Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejích se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM, to bez vazby na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Jde o kmenové zaměstnance OSS/PO, kteří po ukončení projektů, maximálně programového období 
kapitole zůstanou k dispozici.
4) Uvede se čerpání prostředků a fyzický počet zaměstnanců u kapacit, jejichž plat je plně hrazen ze státního rozpočtu (národní prostředky) a zároveň součástí osobních nákladů je finanční motivace dle usnesení vlády č. 444/2014, finanční motivace a odměny z jiných nadnárodních zdrojů podle zvláštního předpisu.
5) Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejících se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM a to s vazbou na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Nejde o kmenové zaměstnance, resp. místa, která automaticky kapitole zůstanou v rozpočtovém 
parametru a systemizaci po ukončení programového období. 



Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 10

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2018 2019 2020 2021 2022 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

5131 Potraviny

5132 Ochranné pomůcky 149,44

5133 Léky a zdravotnický materiál 2,08 1,93

5134 Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek

5135 Učebnice a školní potřeby

5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 163,48 361,15 177,04 9,85 299,83 220,9 49,0 5,6 3 045,5

5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 405,80 64,52 103,70 115,65 121,16 15,9 160,7 111,5 104,8

5138 Nákup zboží za účelem dalšího prodeje

5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 941,45 945,08 748,74 1 088,43 809,57 100,4 79,2 145,4 74,4

513x Nákup materiálu celkem 1 510,73 1 372,83 1 029,48 1 365,30 1 230,56 90,9 75,0 132,6 90,1

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 80,45 74,75 113,95 142,36 130,12 92,9 152,4 124,9 91,4

5152 Teplo 385,11 371,63 379,69 315,96 450,94 96,5 102,2 83,2 142,7

5153 Plyn

5154 Elektrická energie 392,79 406,48 586,68 527,67 1 339,64 103,5 144,3 89,9 253,9

5155 Pevná paliva

5156 Pohonné hmoty a maziva 118,92

5157 Teplá voda

5159 Nákup ostatních paliv a energie

515x Nákup vody, paliv a energie celkem 858,34 852,85 1 080,32 986,00 2 039,62 99,4 126,7 91,3 206,9

5161 Poštovní služby 75,63 93,08 104,83 115,95 95,45 123,1 112,6 110,6 82,3

5162 Služby elektronických komunikací 162,12 182,89 282,68 315,79 227,01 112,8 154,6 111,7 71,9

5163 Služby peněžních ústavů 15,47 0,13 5,00 0,8

5164 Nájemné

5165 Zemědělské pachtovné

5166 Konzultační, poradenské a právní služby 1 957,89 840,93 19 839,42 10 819,52 682,80 43,0 2 359,2 54,5 6,3

5167 Služby školení a vzdělávání 332,36 460,07 388,34 271,90 294,24 138,4 84,4 70,0 108,2

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a komunikačními 

technologiemi
238,64 151,02 715,57 1 418,75 1 373,57 63,3 473,8 198,3 96,8

5169 Nákup ostatních služeb 4 862,26 4 693,06 3 641,12 3 289,24 4 326,92 96,5 77,6 90,3 131,5

516x Nákup služeb celkem 7 644,37 6 421,18 24 971,97 16 231,16 7 004,99 84,0 388,9 65,0 43,2

5171 Opravy a udržování 143,92 16,39

5172 Podlimitní programové vybavení 192,82 144,57 170,93 216,59 75,0 118,2 126,7

5173 Cestovné 1 107,84 1 188,47 233,10 271,67 1 241,08 107,3 19,6 116,5 456,8

5175 Pohoštění 1 044,51 1 534,13 570,44 838,47 1 075,50 146,9 37,2 147,0 128,3

5176 Účastnické úplaty na konference 71,73 49,98 28,67 31,53 10,50 69,7 57,4 110,0 33,3

5177 Nákup archiválií

5178 Nájemné za nájem s právem koupě

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 52,66 29,56 24,00 56,1 81,2

517x Ostatní nákupy celkem 2 613,47 2 946,71 1 027,14 1 374,64 2 327,09 112,8 34,9 133,8 169,3

5901 Nespecifikované rezervy

5902 Ostatní výdaje z finančního vypořádání

5903 Rezerva na krizová opatření

5904 Převody domněle neoprávněně použitých dotací zpět poskytovateli

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené

590x Ostatní neinvestiční výdaje celkem

Užší běžné výdaje celkem 12 626,90 11 593,58 28 108,91 19 957,11 12 602,25 91,8 242,5 71,0 63,1

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Druhové 

třídění
Podseskupení položek 513, 515, 516, 517, 590 

Skutečnost Meziroční index



Nároky z nespotřebovaných výdajů (tis. Kč) Tabulka č. 11a

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2022

ukončení NNV 

podle § 47 odst. 6 

písm. b) až e) z. č. 

218/2000 Sb.

zapojení NNV 

podle § 47 odst. 6 

písm. a) z. č. 

218/2000 Sb.

zapojení NNV dle 

rozhodnutí vlády

Profilující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 17 541,15 -17 541,15 17 541,15 17 541,15 3 165,83

A. Na platy státních zaměstnanců 2

B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 3 45,30 -45,30 45,30 45,30 106,74

C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 891,46 -891,46 891,46 891,46

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 791,50 -791,50 791,50 791,50

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky od EU 6 99,96 -99,96 99,96 99,96

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7

Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky z finančních mechanismů 9

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10

F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 11

G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových  pravidel 12

H. Na výzkum a vývoj 13 16 604,39 -16 604,39 16 604,39 16 604,39 3 059,09

Neprofilující výdaje 14

Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 17 541,15 -17 541,15 17 541,15 17 541,15 3 165,83

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Skutečné čerpání 

NNV v běžném 

roce

Stav zapojených 

nečerpaných NNV 

k poslednímu dni 

měsíce běžného 

roku

Zůstatek NNV vč. 

nečerpaných 

zapojených NNV 

k poslednímu dni 

měsíce běžného 

roku

Stav NNV                

k 1. 1.                       

následujícího roku

Číslo

řádku

Stav NNV 

k 1. 1. běžného 

roku

Změna stavu NNV 

v běžném roce

z toho:
Stav NNV 

k poslednímu dni 

měsíce běžného 

roku



Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 11b

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 02.02.2023

období: 12.2018 - 12.2022

2023

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Skutečné 

čerpání NNV 

Stav NNV k   

31.12.

Stav NNV 

k 1. 1. 

Profilující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 60 792,21 46 422,81 26 396,04 26 216,41 9 693,05 9 693,05 9 301,09 9 301,09 17 541,15 17 541,15 3 165,83

A. Na platy státních zaměstnanců 2

B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 3 39,75 39,75 81,47 81,47 26,81 26,81 34,80 34,80 45,30 45,30 106,74

C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 171,66 171,66 592,49 592,49 891,46 891,46

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 171,66 171,66 592,49 592,49 791,50 791,50

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky od EU 6 99,96 99,96

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7

Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8

Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky z finančních mechanismů 9

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10

F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 11

G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových  pravidel 12 28 709,24 17 998,99 10 710,25 10 710,25

H. Na výzkum a vývoj 13 32 043,22 28 384,07 15 604,32 15 424,70 9 494,58 9 494,58 8 673,80 8 673,80 16 604,39 16 604,39 3 059,09

Neprofilující výdaje 14

Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 60 792,21 46 422,81 26 396,04 26 216,41 9 693,05 9 693,05 9 301,09 9 301,09 17 541,15 17 541,15 3 165,83

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Bc. Lucie Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz

Číslo

řádku

20222018 2019 2020 2021


		2023-03-29T17:06:16+0200
	prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc.




